
.Best! SofalaWwnotraafBBe TOHste Partel

Üksik nutmner 30 penni,

Tellimise hind j
1 kuu peale postiga 5 m., postita 4 tn. 50 p. -
4 kuu peale . 15 , , 13 „ 50 p

Kuulutuste hinnad:
Kuulutuste küljel 58 p. nonpertille rida

Teksti , 1 m. , .
TSdotsimise kuulutused poole hinnaga.

Toimetus ja talitus Tcliinnas, Vene uut. nt. «.
Kontor on awatud kella 8—6.

ftde. kirjacDahetuseks: Tallinn, ,,Sotslflldfmobraat£*

Telefoni nr. 361.

|fr. 110. £aupäewat, 31. mail 1913. aastal iil aastakäik.
GaLshiua sihil ägedad Võitlused peMetuugiVa Vaenlasega. Euam-

laste polk teriveS koosseisus kahe suurtükiga Põhja korpuse poole üke tnlnnd.
Pännl ltnnawalimiste! s..d. ja s.-r. esimesel kohal (2452

h), saksad teisel (1850 h.) ja rahwaerakond (1451 h.) kol
mandal kohal.

Tapa alewiwolikogu walimistel sotsiawemokraadid esi.
mesel kohal: sots.-dem. 14 kohta, rahvaerakonnal 10, töö
erakonnal 7 ja majaperemeestel 4 kohta.

Tallinnas, A.. mail 1913.
Poolteist futtsfr on asutama kogu kokku

astumisest müüda. Selle aja sees wõisid
Valijad, kes oma hääle sellele Või teisale
erakonnale andsid, pikemalt järele kaaludes
ning partside teMNMift lähemalt silmitse
des otsustada, kas nad Valimistel õiett olid
talitanud arimA kas antud hääl ikka tõe
poolest selle poliitilise kursi toetamiseks
Läks, mida toetada tähest.

Nwames ka juhus tegelikult oma pare
mat tahtmist ning varemat aru-mamift il-
rmrtada, nimelt liniuvvalirnistsl, mis nüüd
-igal pool juba ära on peetud. Walimis-
tele läksid peaasjalikult needsamad rüh
mad, mis asuttuva kogu ajalgi tegewufes
seisid, ainult msn-ed neist, nagu Wene ko
danikud ja Hiiu saare parteilased pidid
loomulikult ära jääma. Selle asemel nä
gime aga „üüvntkka" ning miime-fuguseid
teist erakondadest Väljaspool olawaid küh
me — kaupmchi, majaperemehi jne.

üleüldiselt peab tunnistama, et partei
ta rühmad walimistel kuigi tähtsat ossa et
etendanud. Hääled jkWunesid peaasjalikult
parteiliste nimekirjade wahcl. Soe näitab,
et meil erakond line erinemine süga male on
iuurdunnd ja iga päemaga kasivad, «t arn-
säamin-e polrrtthistgst nähtustest laieneb, et
erakondliu« teadmus otsekui inirnesest ära-
lahu tarnata osaks on muutunud. Seda
nähtun ;reame, muidugi, -berwitama ning
eduliseks faktoriks tunnistama. Kuid osi-
nes meel üks tvine nähtus — ja selle näh
tuse üle, niinelt waltjate absetitismi ül-e,
et ole meil küll mingit põhjust rõõmu
tunda.

Walija oli haruldaselt tuim. Ta rtst-
kni oi urävganudli liumuvalimisi. Wae-
roalt 50 protsenti häälesignsttstest isiku
test andsid oma sedelid ära.

Raske on öelda, millega sarnast tui-
muist seletada. Wisttste annawad ennast
tüdimus ning wäsimus tunda. Wrimasel
ajal tuli meik lõpmata palju üle elada:
närroide pingutusel ei paistnud enam piiri
olewal. Ja nüüd, dus nreie kemade tule
kul ja> wäerinna kaugemale nWumisel
õigustatud olenre natuke hinge tagasi tsn»-
bama, langeb elamus, mis poliitilise «lu
käik meile mägist peale Krndis, tagasi.

Kuid ainuke pShjrrs fee siiski ei ole.
Tõele maad cmdes psame ütlema, et loidus
üksnes poliitilise psnemilollstu läbi seleta-
taw pole, maid et peale Väsimuse weel
ipettuMusetmRwt inimestele raskema peale
moerema kipub , — pettumufetunne ksgie
iranttnestawamal kujul. Tööliste klass
tunueb seda iseäranis terawalt. Ja ku-
das Mõikski >see teisiti olla?

Alles hiljuti pandi suuri lootusi Wene
remolutsiooni peole. Siis tuli lühike joo-
wasius nõukogude wõimust. JoowaStusa
le järgnes kõige nurjatum okkupatfiponi
aeg. Edasi elasime hiiglapärafe rahmus-
>life eneseteadmuse tuhina üle, korraldasi
me Viimseid jõudusid kokku riisudes kodu
maa kaitset ja hakkasime asutawale kogula
pinda WalmisiEL. See tegepmS — ni
melt asutama kogu Valimine kui ka rah-
rvawäe loomine — waldas sedamgrd meeli,
et muuks Mõtlemiseks enam aegagi ei
jäänud.

Kuid lootused, mida asutama kaguga
ning 'vaenlase laine tagasilöömisega, seoti,
pole weeW täide Marud. Sõda kestab edasi,
meie riigi saatus M ikka twial otsustamata
ja mitmed saesmäse elu nähtused, mille
lahendamine sõja löpatamifeM ühenduses
seisab, ootamas endiselt Eordinse sõimena
Wbilõikamat Mõõka.

Adsudel^ keS harjunud pole füi-dmusi
üleVLLtlibirli hendarna, keS ennast filma-
pilgu kosdamtueLutest ja silmapilgu kao
tustest lasemaö mseleokustada, .poeb kaht
lus põue. Lootused ei jaksa enam püsti

seista, kannatus kipub üleS ämma. Kõi
gele sellele järgneb wirmse jaaprana juur-
dmv närbus ning tüdimus.

Kuid nii ei tohiks see ometi olla. Prae
gusel ajal, kus terws maailma saatus tee
lahkmel seisab, ei mõi meie milgi tingi
misel nõnda, et meie küsimus esimeses joo
nes asendamist leiaks. Peab leppima selle
teadmisega, et meie ise kõik teinud oleme,
mis meie Võimuses seisis. Tagajärjed e-t
miimita ka enam kama tulemast. Igata
hes kuuleme juba lähenratsk päewadel, mis
Pariisis Wene asjade kohta lõpulikult ot
sustatakse. Praeguste esialgsete teadets jä
rele oleks marajang mingisuguseid kokku-
wstteid tegema hakata. Tuleb ainult mee
les pidada, et nood teated, mis tänini meie
käite on ulatanud, miile-ameilikku laadi
kannawad, hoopis küsitawatsst allikatest
tele on saadetud ning teatud tendentsi ta
gajärjel sündmusi kaugeltki nende päris
«valguses et kujuta.

Sellepärast — Vähem pessimisnit ja
'vähem tuimust.

kõnelda, mida sa otsekohe er tee, üks kõik mis
sugustel põhjustel. Sotsialrewolritsionääridel
pole aga praeguses Valitsuses tegewuswabadust
üleüldse mitte, kui selleks mitte lugeda hääleta
mist asutamas kogus, nende Vähesuse, isoleeri
tud oleku ja osalt ka põhimõtteliku seisukoha
tõttu, kuid selle tasuks on neil seda awaram kõ-
nelemiswabadus, mis neil lubab kõige sotsia-
listlikumana asutawa kogu rühmana esineda,
sotstalistlikumana, kui seda lubawad koguni
meie riigi Vähearenenud majanduslikud olud.
Et uritmel neist sotfialislliku meeleolu protsent
Võrdlemisi kõrge on, kõrgem im sotsialdemo-
kraaiidel keskmiselt, selle juures pole kahelda,
kuigi jälle teisi leidub, kes Vahest soisialdemo-
kraatidest paremalgi pool on.

Üldmuljeks jääb aga, et meie asiüaw kogu
pole küll mitte „rewolutsionääride pesa" Jüri
Uluotsa mõttes, kuid et ta siiski suudab praegu-
se ajaga sammu pidada, kus ühiskonna korra
uuendamine sotsialistlikus sihis on pea kogu
maailmas alganud. Trükikodade sekwestreeri-
mine oli e s i m e n e samm õigel teel,
mille kordaminekust saadakse julgust järgmiste
asttimiseks samas sihis praegusest õiglasema ja
ühiskonna kõrgemat arenemist wõimaldawama
sotsialistliku ilmakorra poole. W. E.

Soome niöõrnstr kilukiiii

Q^alunte neid lehelugejaid,
kes lehte juuni kuu peale
edasi tellida soowrmad,

endise tellimise mrmmer Aes
anda, see kiirendad lehe wälja-
saatmist. .sitfloltzMolttM- tslitss.

Õige tee.
Läinud lanpäLwans asutawa kogu koosolek

pakkus suurt huwitust: töö- ja hoolekande- ja
siseminister andsid aru omast tegeVusest trüki
tööliste streigi likwideeriinise kohta, mis teata-
wastt trükikoja omanikkude wasiutulemattuje
tõttu trükikodade sekwestreerimisega lõppes.

Waidlustest ministrite aruande puhul kuju
nes õieti mingisugune PShjuSmõttelik lahing
sotsialisttiku ja kodanlise asutawa kogu tiiwa
Vahel. Nii hästi maaliillased kui ka pghem.
poolsed aimasid õieti, et siin pole tegemist mitte
ainult lihtsa, asjaolude sunnil ettewõetnd trüki
kodade sekwestreerimisega, waid et see sündmus
saab taheS ehk tahtmata Valitsuse tegewussthti
karaktriseeriwakS eeljuhtnmiseks, millele, teisi
wõib järgneda, nagu kardawad maaliillased, ja
peab järgnema, soisialdemokraatide ja iseäranis
sotstalrewolrttsionäLride arwateS.

See sõnalahing oli huwitaw ses mõttes, et
ta näitnS meile asutawa kogu üksikute rülunade
'vahekordi tulewase ühiselu korralduse loomise
tähsiama abinõu, tööstuscttewõtete riigi kätte
Võtmise kohta. JärsM Vastu trükikodade fek-
westreerinlisele oli maalisi, olgugi, et ka „Maa-
liidugi" toinretus siseministrilt lehe trükkimise
Võimaldamiseks sekwestreerimist oli palrmuü.
Rahwaerakond kiitis seklvestteerimise heaks,
kuid muidugi prakttlistel, ajast ja oludest tingi
tud põhjustel. Igatahes polnud lal niisugust
pnrukodanlist Vastikust sekwestreerrmrse Vastu,
nagu maaliidul: on siiski Vaks Vahet maaliidu
ja rahwaerakonna sotsialfeteS nüsttnktidsS ja
sümpaatiates (pilt oleks aga muutunud rahwä-
erako^na kahjuks, kui Jaan Tõnisson olek?
koosolekul Viibinud).

Tööerakond toetas päris südilt ja julgelt
trükikodade sekwestteerimist, kuid siiski libises
A. Weileril lause üle huulte: „Meie ei pea küll
trükikodasid praegu Veel mitte küpseks riigi kät
te üleVStmisekS", mis õieti nende mitte liiga
kõwaprotsendilist sotsialistlikku meeleolu karakt-
riseerib. Igatahes jätkub seda selleks, et täht
samate sotsialiste uuenduste läbiwiimrst asuta-
WaS kogus Võimaldada, ühes sotsialdemokraati-
dega, kes ilma tööerakonna toetuseta wähemtk-
feS oleksid, Mge oma Võrdelise enamuse peale
Vaatamata.

Sotsialdemokroatide, nnhäStt ministrite kui
ka rahwasaadikute seisukohta trükikodade sek-
Vestreerimise asjus Võiks pidada loomulikrrkS:
peeti seda riigile kasulikuks ja selle tõttu ots
tarbekohaseks sammuks, millele teisigi sarnaseid
Võiks järgneda, olgugi et selles suhtes suur!
lubamisi pahemale ega suuri ähloardusi pare
male poole ei tehtud. Ka on huwitaw see asja
olu, et oma tegewust õige forreftilt koguni We
ne tsaariaegse § 8? põhjal Väljaantud seadusele
põhjendati, olgugi et tuntt, et mitte selles polc
asja sügcrwam sisu.

Sotsialrewoluttionääride asemik Hans
KruuS toonsiaS õige selgelt ja kindlalt, et see
juhuS peaks olema alguseks kindlasihilisele ja
sunreisonelisele natstonalisserimiKpolnttkale.
Muidugi, sotfialrewolutsionääril oli seda kerge
öeldMei Võta ju tema partei praegu walttfusest
osa ega Pole seotud mingi mõõdukas-sotsialist-
Iifit ega pahempoolse kodonlise parteiga ja selle
kaudu Välist? Võimudega, mille tõttu ta tege-
wus ja sellele wastawalt ka köneleiniSVabaduS
kitsendatud olekS: ei Või ju ometi sellest Palju

ÜfceUa ott Eestis haruldane.sfAnüums:
Soome V.üLpäcVa liikmed pea omas täies
koosseisus oliid Eesti Ajittcuval Kagul
Võõrsil. See oli esimene kard, kus ise-
seiswaks saanud Svoure riitzi rahwaesttuse
liikmed oma is-eseiswuse eest Võitlema
Eesti.riigi rahwaüsttuse liigetele wõsvfile
tulid. Wecl haruldasem all see smidmus
aga selle tõttu, et see oli ühtlasi -õsimene
kord, kus Soome prlolebarlaadi esitajad
suuremal armul Eesti proletariaadi esita
jatega kokku said, mille tõttu Eesti-Soonve
wahekord lähemaks m:>utu.5: proletaarliire
Eesti leiab pvoretaarlise Svvktte, ja Vas
tupidi.

See kokkupuutumrima «n huVitam ms-
kgmale poole, kuna kummagi proletariaadi
miimi saegsed poliittlised kogemused just
onm lahkumtnewuse poolest spetkttnd on.

Soomes oli kauomtnt parlamentlrkka
elu elatud kui Eestts. Kliassihmvid olid
äärmiselt terawaks kujmiermd, kui Wene
cuamlwselaine ka seal oma mõju awaldama
hakkas ja kodusõja põlema süütas, millest
suurem osa Soome proletarraatl osa Võt
tis. Tvlleaegsis ilmapolttttlise konjunktuu
ri tõttu ott see algatus aga mirjaminekule
pühendatud, millele wali reaktsioon järg
nes. Ka praegu, kus jällegi ülsüldise wa--
limisõiguse põhjal walttud maapäew koos,
milles sotfialdemokraadid suurimana erar-
kormana esinewad, on Vahekorrad siiski
nii terawad, et juttugi et wõi olla fotsia-
listtde osawõttnisest roalitnrsest koalitsioonr
alusel, kuna Soomes sotsialistlik keskera
kond puudub, kellega soist aldemokvaadid
ühes Võiksid töötada. Ka Eesti aitamises
ei tulnud alguses kõik sotstaldemokraadiö
kassa, sel pMjusel, et seda peaasjalikult ko
danlased tegid. Rüüd on aga nähtawasti
sies küsimustes ühtnettld. Soome Maaliit
on siiski aimult kõige pahempoolsem kodan-
Itne erakond.

Seda poliitilist konjuktuüri silmaS pida
des on arnsaadaw, et Soomes tõsiselt Va
bariigi prosidendlamebi asutamisest kõnel
dakse, ja et seal praegu riigihoidja Mam-
nerheim maapäerva kodanlise enamuse
poolt - malttatuna walitssb.

ühe sõnaga, kodusõda tõi ainult häda ja
Viletsust ja õiguste kitsendust kaasa. Pro
letariaat kaotas mittnedki seisukoha-d, mida
nuastt maja kätte Võidelda.

Teisiti kujunes lugu 'Eestts. Ka siili
ott kord Võim enamlaste käes, täiöliku-
malt kui Soornes, olgugi et tubli osa Eestt
töörahivast pole kunagi enamline olnud.
Teatawastt pühkis Saksa okkupatsioon sek
le enanttuse Wenemaale ehk häwitaS ta
osalt ära. Kui aga see r«tm ise langes
liiilasre hoopide all, siis seisis Eesti töö-
rahmas tsslcchkmel: kas ühineda Naroowa
tagant tulewate sõjariistus enamlastega ja
nende Wene-Hiiua-Läti jne. seltsimeeSiaga,
mõt astuda ida poolt tulewale lainele
wastü, .tt Eesti iseseiswust ja seega ka
Eesti töSimhVa omapärase ja waSa arene-
misi: Võimalust kaitsta. OMstatt ja tehtt
VUnmst, Soome Vennasrahura kaasaita-
mssek.

ole kellegi saladus, et siin Vaated
lahku läksid ja jõud asja otfuÄama ptdt.
Fgattches «näitasid asutawa kogu malimi-
sed, et kangelt svnrem dfa Eesti töövah-
v»ast enamb«st mitte heaks ei kiitnud, kuna
ta ouia hääle E. SoisiabdemvkoaatlM Töö-
ttste Part» nimekirjale andis: kui MekS
enamlisi katdWvusi olnud, oleks msiduÄ ju
sotsialreivolMs^onääre waltda. WaKjate
protsent oli ijfeai manade kuUunrimaade
kohta haruldaselt kõrge (kuni 82°/x), ja
enamlaste demorrstvcttttwUg MvteÄAnme-

kiri nr. 11 sai hiidlastega umbes ühe rvõrra
hääli.

Elu on nädanrrd, ti Eesti Sotsialdemo-
kraattine Tööliste Partei on õige kursi
Võtnud, kõige Vähema wastupaneku liini
omade sihtide saamutamiseks tabanud. Meie
parteil on Võrdlemisi enamus asutamas
kogus ja wakitsuses. Tallinna Saksa lehe
järele olemat koguni meie partei wülitsew
Dna täies mõttes, Vedarvat tööerakonda
oheliku otsas järele ja rahwaevcckonda bal
lastina kaasas. Mi knjunswad meie jõu-
suhted muidugi Balti saksluse sthlikule ja
wõib olla ka hirmunud nägemisele, kust»
sakk on mmidugi see, et meie parteil on
omajagu mõju as. kogus ja Valitsuses, ol-
g-ugt st fee Mõju nrönesugustel Välistel,
meist olenematuil põhjustal seni m! kül
lalt selgelt awalduda ei saa.

.Tööerakonna-toetusel Viime siiski -maa
seaduse, töökaitse seadused ja mõnedki täht
samad uuendused läbi, mis kapitalistlikus

EsmaspKewal, 2. Juunil

Mitu» liiwamolikop frsli
SoffiaUtent- liii. P»rin rihm»

jn litnutaiiec

iliit loõSBltf.
ilmakorras üleüldse Võimalikud ja mis
peawad kiirustama puhasmajandusliku
produktimiteM tõusuga sotsialismi tulelkuh
milleks meil maa majanduslikult praegu
weel mitte küps pole.

Mis oleks aga olnud, kui meie partei
mitte seda orientatsiooni poleks mstnud
ega Eesti töörahwas teda nii suurel Vii
sil toetanud? Ei ole raske kõike seda ette
kujutada, kas wsi ainult toitkusvlusid ar-
wesse Võttes,

Samasugusele arenemisteele astub kind
lasti SomAbgi, kui seal kodusõjajärgne
maelte kibedus Vähegi laheueb. Selloks
soowime Soome VenuaSparteile head edu
ja loodame, et mõlemate wemrasparteiöe
kokkupuutumisel ja Vastastikkusel kõlbus-
likul toetusel ja kogemuste Vahetusel on
suur tähtsus mitte ainult kummagi wen-
naspartei, Vaid kummagi Venuasrahwü
tulswases arenemises, millel on palju ühi

seid täW.nii. W. E.

Asutaw Kogu.
Koosolek 28. urnil Toompeal.

Koosolek algab kell 4,40 m. p. l.
Juhatab esimees R e i.
Päewakorras:
1) Walisministri kohuste täitja lvattmiue,'
2) komisjonide täiendawad Valimised:
3) ajutine põhiseadus esimesel lugemisel.
Esimees Rei teatab, et päewakorrast 1 punkt:

WäliSministti kohustetättja Valimine ära jääb
ja esimesena tuleb päewakorrale teine punkt:
komisjonide taicnöowad Valimised. . 1
As. k. esimehe A. Rei kõne Eesü rahVawäe kan

gelase tegude meclettiletusekö.

Enne. kui Päewakorra jnure asume,
loeb juhatt-s oma kohi,seks. ühe- Väljas
pool päewakorda olewa asja peale as. kogu liik
mete tähelepanemist juhtida. Meie teame, mis
suguses Võrdlemata raskes seisukorras meie
wahwa sõjawägi. as. kogu kokkittuleku päewadel
igal Väerinnal oli. Waenlane koondas meie
waStti suuremaid jõudusid kui ta kunagi teinud
oli. Seda teatas meile meie Vägede ülemjuha
taja, et meie wägede Vastu on koondatud Võrd
lemata suurem ülekaal Vaenlase poolt. Peahoop
mõteldi anda meile Mõru sihis, kus waenlane
meie Vastu. kümnekordse ülekaaluga seisis.
Sihtts oli neil Mõru all Plhkwa raudteed
meie Vägede seljatagant läbi lõigata, sellega
meie Vägesid taganemisele sundides. Sinna olid
koondatud iga meie roodu Vastu üks polk,
peale selle õpilased Peterburi sõjakoolist. Äen-
del MS korda as. kogu esimestel kokkutuleku
päewadel kuni Mõru Väerinnani Välja tungi
da ja waenlane oli täiesti kindel, et tal korda
läheb purustada meie sõjawäge ja ühes sellega
ka meie as. kogu. Selsamal ajül kuulutati ette
teittaivalt poolt, et nreie Väerind kokku langema
hakkab. Nimelt pidi just as. kogu see olema, kes
meie wäerinna lagunemisele kaasa aitab teata
mas mõttes. Nimelt kujutati teatawalt pooü
meie Vabariigis ja ka Väljamaal Eesti rahwast
enamlise rahwana, järjelikult pidi ka as. kogu
enamline olema. Ainult Väike kogu sakslast,
kes endid shotlasteks nimetawad, pidi see ole
ma, kes enamlisele Voolulewastutõukeks on Ees
tis. Sttipea kui see langeb ja Võim Eesü rah-
wa esitajate kätte läheb, algab wäettnna lagune
mine, ja meie jõjawäelased awawad Vaenlasele
uksed ja aknad, sõjariistu maha pannes.

Nüüd on aga meie wahwa sõjawagi kõikide
nende tumedate juttude ja kahtlustuste peale
Vastanud, mitte üksi sellega, et ta watznlasc mtt-
mekordse ülekaaluga pealetungimise tagasi on
löönud, waid ta on ka wäerindade! sarnaseid
tagajärgi jaawrttanud, mille peale meie enne
malt mõteldagi ei usaldanud. Nagu maruhoog
tungisid meie Väed edasi, nii et mõne päewa
järele Jsborsk, kus Vaenlane iseäralistes hea
des tingimistes oli, kaugele meie wägede selja
taha jäi. Samatt langes ka Pihkwa, kust Vaen
lase terwe sõjapidamine meie Vastu oli sihttud.
Mõni päew erme Pihkwa langemist wabastatt
meie Vägede läbi Vaenlase poolt palju kanna
tanud Narwa, mida tvaenlane igasuguste sõja
pidamise seaduste Vastu käiwa barbaarsusega
pommitas. Enne kuulmata ja uskumata kiiru
sega langesid meie kätte, meie wägede ennast-
salgawa Vapruse läbi, nimetatud Vaenlase toe
tuspunktid. Peaaegu samal ajal, paar päewa
pärast Pihkwa raudteejõlme langemist, langes
ka Wolmar meie Vägede kätte. Sõjakäiku ja
meie roapraie wägede imestamise wäätt teenu
seid tähelepannes, arwab juhataja, et as. kogu

ühemeelsuse tundes ühes temaga Vastu tuleb
ettepanekule meis ohVrimeelsetele sõjawägedele
oma austust ja tiinu awüldada. (Rahwasaadt-
kud tõusewad püsti, kaua kestew waimustaw
Meplagin).

Juhataja: Panen ette kõMdele selles
Võitluses langenud Vapratele sõduritele oma-
austust ja tänu awaldada püstitõusmisega,
(As. kogu liikmed tõusüvad Vaikselt püsti.)

Komisjonide täiendawad walimised.
MaakomiSjonist lahkunud rahwa saadikute

Oinast, Pätsi, Kalbuse ja Baarst asemele Vali
takse: Olesk ja Talts (täöerak.), J. Wain (s.-d.)
ja Jürman (maal.).

Seaduste läbiwaatamise komisjoni Valitakse
tagasi astunud Seljamaa asepMe rhs. Baars.
Riigikaitse komisjonist tagafiaEunud rhs. Tõ
nissoni asemele Valitakse rhZ. Kornel.

Järgmises päewakorra punktis jatkati
vabariigi ajutise Valitsemise (põhiseaduse) -kor-

ra seaduse eelnõu esimesel lugemisel,
millega kuni 20-da paragrahwini jönti^ Kõik
täiendused ja parandused antt komisjoni kätte
tagasi, kes nad tarwittste paragraftdega ühen
dab, et siis neid paragrafe uuesti esimesele lu
gemisele Võtta.
I Lõpuks teatab juhattis, et rhs. Pitka (t-.et.)
ajapuudusel a. k. liikme kohustused maha on
pannud, kelle asemele hr. Sternseldt astub sa
mast erakonnast.

Koosolek lõpes kell $48 õhtul.

Koosolek 30. mail.
Koosolek algab kell 4,40 min. Juhatab ähi-

esimees Olesk. ■»
Päewakorras: Wabariigi ajutise'Valitsemise

kärni seaduse eelnõu esimesel lugemisel.

Rahwaerakonna poolt tehtakse ettepanek
täiendada päewakorda iseseiswa punktiga: ,,Kv-
vaisjonide täiendamine" mis ka waStu Võetakse.
Juhataja künnab sõjaNmgede Aenriuhataja te-
legrawmi asutawale kogule ette.

Telegramm käib järgmiselt:-

.Wabatiigi sõjawägede ja laewastiku nimel-'
on minul au teatada asutawale kogule ja Vaba
riigi walttsusele, et Marienburi Võtmisega on
waenlane täielikult Eestt piiridest Välja aetud
ja meie maa lõpulikult Vaenlasest puhastatud/
Lõuna wäerinna! oleme ühendusesse astunud
LM ajutisele Valitsusele truude Läti sõjawage-

TallinnaS, 29. mail 1919 a.

Kindralmajor Laidoner.

(Kauakesiwad kiiduawaldused.)
RVs. Seljamaa ettepanekul otsustatakse rah-

Vawäele ülemjuhataja kabi tänutejegrammE
saata, mis kiiduawaldustega.Vastu Võetakse.

Ajutise põhiseaduse eelnõu esimese lugemi
sega jõutakse sel koosolekul lõpule.

Komisjomdr täieadawad Valimised.
Töökaittekomisjonist Väljaastunud rhs. Wei-

leri ja Oleski (tööer.) walttakse samast erakon
nast rhs. Tomber ja Loik: maakomisjonist
Väljaastunud rhs. Btrk't asemele ehs. Lõo ning
redaktfioonrkomtsjontst wälja astunud rhs. Löö
asemele rhs. Bachmann.

Koosolek lõpeb kM 6.
Järgmine kooSolek on täna kM 4 p. l.
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MWsk WSM
EelnZn okkupatsiooni võimude poolt tagan-

datuid õpetajate palkade kohta.

Hai 15uLrninisteerturni poolt kawatls-
takse järgnnst eelnõu okkupa-rsiooni wsimude
poolt tagandatud õpetajatele palga maks
mine ja tngandiatrid okkupatsiooni aog sakele
Spetajatelv palga maksmata jätmise kohta
wälja anda:

§ 1. Okknpcitsivvnt wõimude poolt ta
gandatud ja uuesti -Eesti riigis elukutseli
si ks õpetajaks hakamrö õpetajatele makse
takse teenistusest äraolemise aja vest palka
uende wiimase teenistuse kuu normide jä
rele: aja eest kuni 1. juulini 1918. a. —
nmlla- ja lbnnawalitjuste poolt, 1. juulist
algudes — nmakonna ja lrnnawalitsuste
poolt. Wahepeal marul alal teenistuses ol
nud õpetajatele maksetakse wähema palga
läbi tekkinud punidrrjääk.

§ 2. Saksa okkupatsiooni wõimude poolt
ametisse pandud ja nüüd tagandatud õpe
tajatele er ole omawalitsuje ega riigi asu
tused kohustatud palka maksma et nende
teenistuse aja ega ka kuu aja sest pärast
teenistuse aja lõppu.

Määrus: omawali isuse asutustel t
ole koe lakud oma hgaksarwamise järele
nendele käesolervas pa-vagrafis nimetatud
õpetajatele, nertde tõsise teenistuse aja «ost
tasu maksta, kes rahwale kajsulikku tööd
tegid.

'Selle gelnõu kohta seletad haridusmi
nisteerium järgmist: okkupatsiooni wõimu-
dsst tagandatud õpetajad olid juba ammu
enne >Eestt iseseiswuse wäljakuu lutamist
ilepingu wahekorras asutuste ja wõiniude
ga, mis pärast iseseiswu>se wäljakuuluta-
mtst kas saadust istena kestma jäid (nagu
linna-, maakonna- ja wallaomarvalitsus-ed)
ehk staduslistena oma aja kohta tunnista
ti (Wen,e walttsusasutused ja meie maa-
roalitsus), nii et nendelt õigused, kohused ja
õigustused ka lepirrgu Vahekorra suhtes
Mie riigiwõinru asutustele üle kaudusid.
Nii ei wõi see asjaohu, ei uus riigiwõim
enne okkupatsiooni 'aega eriaktidega
kindlasse lepinguosalise poolis Vahekorda
üinretmikkudema astuda ei saanud, mürgtsn-
gust osa mängida okkupatsiooni Võimudest
tagandatud õpetajatele palgamaksmise küsi
muses, Valitsus ongi ka pärast okbupat-
sioont aega igas suhtes (peale palgamaks
mise) nii talitanud, nagu oleks tema ja
omawalitsuse asutused kindlas wasrastikkn
sidnwas wahekorras kõigi okkupatsiooni
ajal tagandatud ametnikkudcM, ilma et se
da wahckorda eriti uuendatud olieks. Eran
diks selles mõttes oli ainult palgamaks
mine selle aja eest, millal Võõras Võim
ametnikud ja teenijad tööli kõrvaldas.
Loogilisi on, et sen ülekohus wõimalikult
pea kõrwatdatakse.

Eelnõu on nüüd muudetud selles mõt
tes, et tn, kõigi okkupatsiooni Võimudest
ametisse paindud ja pärast tagandatud õpe
tajate kohta käid.

-Õpetajate ja omawalitsus-e Vahekord
palga jsjuhtes on selgrrseka ning sünnitab
täiesti soowimaMid sekeldusi, mille lahen
damise wõimalrtst haridusMinisteerium
etteMndawa määruse maksmapanemDes
näed

Keskkoolide lõpetajate kohta
otsustas haridusministeerium 22. skp. wa-
nematele (sv jg. VII) keskkooli klassi õpi
lastele möödaläinud kooliaasta õpsaastaks
lugeda, sellest hoolimata^ et wnmane ssja-
oltide tõttu takistatud sai, ja neid ilma
eksamideta järgmise klassi nüüd kewadel
üle wiia.

Keskkooli lõpetajatele ilma ekjsjamideta
löputunnistufod wälja anda (tunnistuste,
worm on 27. skp. nr. 2818. all kõigile kooli-
walits.ilstele ühes kaaskirjaga saadetud)
ja tmr.nistusele märkida, et tema omanikul
on kõik need sigtlscd, mis seaduse järele
keskkooli lõpetajatel on. -

Sügisel kahesugused kursused korralda
da: ühed Tartu ülikooli juurs täienduseks
neile, kes ülikooli astuwad, kuid kella hari
dus möödaläinud kooli aastal on jäänud
osalt puudulikuks: teised Tallinnas ja

iarwiduse järele Mõnes muus linnas nen
de. jaoks, kes tänawu kooli lõpetades söasi
õppima ei lähe, et nendel siis kursudtsil'
oleks wsimalik end meel täiendada.

Jseseiswusc°akti

kohta otsustatakse Valitsuse koosolekul, 80. mail
s. a.: m,(

1. asutawa kogu otsust 24. skp.:. 1) iseseis-
Vuse-akti tõlkida ja Väljamaale saata, 2) käs
kida iscseiswuse-akti kõigis Väeosades, kirikutes,
koolides ja omawalitsuseasutnstes ette lugeda,
3) iscseiswuse-akti paljundada ja üle maa laiali
laotada, 4) tõlkeid Valmistada kohalistes keel
tes laialilaotamiseks ja 8) leida Võimalust ühte
dublikaati wäljaumale kindlasse kohta paigu
tada, otsustatakse sõja-, sise>, wälis- ja haridus
ministrile täitmiseks saata.

2. Krediit 2600 mk. juridikisele komisjonile
kantseleikuludeks ja ametnikkude palkadeks kin
nitati Valitsuse koosolekul 30. mail s. a.
mife lugu. Asutaw kogu tõmbab ühe poole, ltn-

Wäljamaatt.
Liitlased Koltshaki Valitsuse tnuuistanud.

London, 27. mail. Ammu oodatud Kolt.
shaki walitfuse tunnistamine liitlaste poolt on
nüüd sündinud. Ajakirjandus wSttis teate
suure rahulolemisega wastu. Öeldakse, et
tunnistamine õigel silmapilgul on sündinud,
sest see teeb Wenemaale Võimalikuks oma eft.
tajaid rahukongressile saata.

Rahukongrefs arutab Megu Türgi ja
Austria küsimust, mis uuele Wenemaale ttrnt-
dugi wäsia tähtis on. Ajalehed on tingimis-
tega, mis Koltshakile ette -vannakfe, nõus.
Ainult Vanameelne „Morning Post* Vaidleb
wastu ja seletab: Wenemaale tahetakse par
lamentaarne walitfuse wiis peale sundida,
mis talle Vahest täitsa tundmata on. „Mar-
ning Posti* meelest tuleb walitfuse Viisi kü
simuses Koltshakile wabadus jätta. Ka We-
ne piirirahwaste, iseäranis Poola iseseiswuse
tunnistamisega ei ole leht rahul ja arwab
sellest liitlaste asjale ainult kahju tulewat.
Pahempoolsed ajalehed nõuawad, et Wene-
maal tõsine parlamentaarne kord maksma
pannaks ja mitte wale-parlamentariSmus.

Koltshaki Valitsuse saadikuks Londonis
määratud Sasonory tutwustas eila alainkoja
liikmeid praeguse Venemaa seisukorraga. Sa-
sonowi kirjelduste järele tÄtawad Koltshaki
Valitsust peale enamlaste kõik praeguse Ve
nemaa poliitilised erakonnad. Koltshak on
lubaduse annud, et niipea kui sisemised olud
Vähegi lubawad, asutaw kogu Wenemaal
kokku kutsutakse. PsirirahwaSte eneseuiäära.
mine wõib Sasonowi meelest ainult Vene
asutawa kogu nõusolekul sündida.

Kopenhaagen, 39. mail. Mis Koltshaki tun-
nistamisse puutub, mille nüsime!,c uõur..-.,.
põhjusmõtteliselt otsuseks teinud, siis kuuled
„TempS" et sõprusriigid Koltshakile ühise tea
daande saadavad ja ühtlast nõuawad, Koltshak
kinnitagu täiel kujul, et ta asutawa kogu demo
kraatlisel alusel wõimalikult pea kokku kutsub.

Kuna Prantsuse rahwuslik ajakirjandus sel
le poliitika Mesti heaks kiidab, tõttawad Ing
lise kodanlised ajalehed seletama, et Wilsoni
ning Lloyd George seisukoht selle juures täie
likku tähelpanekut leiab ja et sõprusriigid Kol-
tshaki Valitsust sõjawägedega toetama ei hakka.

Prantsuse sotfialistlised ajalehed waidlewad
Koltshaki tunnistamise wastu kindlasti. „Hu-
manitõ" ei loe seda hästi Võimalikuks, et Wil-
son niisuguse Vea teeb. „ Homme Libre" järele
kaalub Wilson praegu Wenemaast lahku löönud
Väikeste riikide nõudmise järele ja annab oma
otsuse mõne päewa järele teada. (Estur).

Liitlased tahawad Pclerburi toiduainetega
varustada.

London, 27. mail. Reuter. Tehakse laia»
lisi ettewalmistusi rutuliseks abiandmiseks Pe
terburi elanikkudele peale enamlaste Väljaaja
mist. Loodetakse, et 36 tunni jooksul peale
enamlaste taganemist esimesed toiduainete
saadetused kohale wõiwad jõuda. Ettewal-
mistused fünniwad Ameerrka toiduainete dik
taatori -Hooveri juhatusel.

Enamlased Lõnna-Wenemaal hüüa saanud.
Londonis, - 28. nmtl Reutsr. -Söjami-

uisreMimnt teadaMrng: Mnnilshi piirkon
nas (Kõuna-W«n>emaa'l) lõi Vabatahtlik
Vägi enamlasi, kes 8809 m. mangi andsid.
Küüntes enamlaste sõjawÄgi on üle 19.000
wcMKi kaotanud. Enamlased on nüüd ter
me Dometst jse piirkonna okkupsertnnõ.

(EStur.)
SöjategUvuS Põhja-Wenemaal.

London, 29. mail. Reuter. Põhja-Wenemaa
sõjateadaanne: Waenläne tungis Keeshowo ja
Kernashka peale, Onega jõe ääres. 26. mail
löödi Vaenlase ShulaeVastik tagasi, mis pom-
mitegewust raudtee piirkonnas algas. Meie
poole tuleb Väejooksikuid wanawiisi. Kindral
Grogani abiwägi jõudis Arhangeli.

London, 28. mall. Reuter. Sõjaministee
riumi teadaanne: Manitahi piirkonnas (Lõu-
na-Wenemaal) lõi Vabatahtlik Vägi enamlast,
kes 3.600 m. Vangi andsid. Kümnes enamlaste
jõjawägi on üle 10.000 Vangi kaotanud. Enam
lased on nüüd terwe Donetst jõe piirkonna
okkupeerinud.

Austria rahntingimised.
London, 26. mail. S.T.T. Austria rahutin-

gimistes seisab, et Austria alaline sõjawägi
mitte üle 20.000 mehe suur ei tohi olla. Sõja
kahjutasu küsimus on Väga keeruline, sest et
Austria mitmeks riigiks jaguneb.

(Estur).
London, 28. mail. Reuterile teatatakse Pa

riisist: Konwerentsi ringkondades seletatakse:
Laastatud maade joondeseadmise komisjon on
otsuseks teinud, et.uutest riikidest, mis endise
Austria-Ungari riigi osadest tekkinud, .paran
duste heaks maksu mitte' ei Võeta. Selle ker
genduse eest PeaVad nemad tasuma osa sum
mast, mis nende Vabastamine maksma läinud.

Rheinirnaad lööwad Prrisimaast lahk».
Kopenhaagen, 27. mail. „Berliner Lokalan-

zeigeri" järele on Preisimaast lahkulöömise lii
kumine Rheinimaal juba niikaugele jõudnud, et
see maa enese juba mõne päewa järel isejeis-
waks Vabariigiks tahab kuulutada. Aachenis
üksi on 50.000 Valijat Lääne-Saksa riigi asu
tamise nõudmisele alla kirjutanud. Liikumist
juhiwad keskerakonna eestwõtjad. Konwerentfisi
on peetud Aachenis, Kölnis, Koblenzis, Wies-
badenis ning Mainzis, Viimases linnas ka
Prantsuse kindrali Manginsiga.

Kopenhaagen, 29. mail. Saksa Valitsus
awaldas eila õhtul kõigi ministrite poolt alla
kirjutatud hoiatuse kuriteolistest plaanidest osa
Võtmise eest, mis Rheini maid iseseiswaks Va
bariigiks tahawad teha. Niisuguste kurjategi
jate wastu tarwitatawat maa äraandmisep ara-
grahwi sunnitööga.

Preisi maapäewa koosolek, millel Rheini
maade sündmusi arutati, oli tormine, kuna pa
hem ning parem äär ägedalt kokku põrkasid.
Mehed Võitlesid üksteisega käsitsi.

Rheini Vabariik kuulutatawat täna AcheniS
ning Wiesbadenis ühtlasi Välja. Kölnis awal-
dasid üleeila töölised oma tahtmist Rheinimaa
Saksamaast lahtikiskumise wastu streigi ning
rongikäikudega.

Saksa sotsialistid.
Nagu teada, arwustawad Saksamaal iseseis-

wad sotsialistid Valitsuses olewate enamussot-
sialistide tegewust terawalt, kuna nad seleta-
wad, et need walitsusmehed sotsialiseerimist wii-
Vitawat, Võimu töörahwa kätte minemist takis-
tawnt ja endiste Valitsuste kombel wägiwalda
tarwitawat. Wälises poliitikas laidawad nad
rahuwastasid meeleawaldusi ja nõuawad, et
jõprusriikide tingimestele alla kirjutatakse.
Hea meelega näeksid nad, et enamussotstalistid
need juhid, kes nüüd walitsujes, maha jätaksid,
nendega, iseseiswatega ühineksid ja siis kõik sot
sialistid üheskoos Võimu eneste kätte wõtakstd.
Enamussotsilisti ajaleht Dorwärts ütleb neile
Vastates: -Puhassotsialistlise ja sotsialistliste
põhjusmõtete järel walitsewa ministeeriumi
asutamiseks puuduwad praegu niihästi kui kõik
eeldused. Sest selleks on tarwilik rahwa ena
mus, kes sotsialistlised põhjusmõtted õigeks
tunnistab, niisugust enamust ei ole aga praegu
olemas. Edasi on seks tarwilik selgus ning üks
meel sotsialistlise poliitika põhijoonte asjus,
ühine tööliste liikumine, aga sellest oleme meie
alles Väga kaugel. Wiimaks on tarwilik Veel
Väline Võimalus sotsialstliste põhjusmõtete jä
rele walttseda, mis nüüd täiesti puudub, sest
Saksamaal, mis ainult weel liidukaprtalismuse

asumaa. Võib küll sotsialistlisi ministrid olla,
aga sotsialistlisi poliittkat ei ole siin wõrmallk

ajada. ' <
Jseseiswad lükkawad sotsialistliste pöhiuS-

mõtete läbiwiimise kuni „maattma" rewolutfioo-
nini" edasi, aga rahule allakirjutamine, mida
nemad soowitawad. Võib niisuguse rewolutsioo-
ni tulekut ainult wiiwstada. Rahukellade löö
misega uinutatakse maailma-rewolutsioon ma
gama ja siis jääb see lubamine tühja, et rewo-
lutsiooniga kõik jälle heaks tehakse, mis maail
ma- kapstalismusele alla andmine on rikkunud.
Mis wägiwallasse puutub,siis ütleb „Vorwärts"
et spartaklased ning iseseiswaid oma wägiwql-
kaga Valitsust wägiwalda tarwitama kihutawao.

London, 26. mail. S.T.T. Krahw Brock-
dorff-Rantzau on Spaast Versaillesst tagasi
jõudnud. Berliinist tulnud teadete järele nõu
takse Saksa rahusaatkonna märgukirjas rahwa-
hääletamise toimepanemist ja protesteeritakss
nende määruste wastu, mille järele Saarimaa
Prantsuse ülewalwusie alla jääb. Alalise sõja-
wäe arw peaks Väheknalt 100.000 meest olema.
Weel nõutakse märgmirjas meremäe suurenda
mist ja osa suuremate kaubalaewade tagasiand
mist. Saksa ajakirjandus on rahutin grmiste
wastu leplikumaks minemas.

Mäss Afganistanis.
London, 28. mail. Reuter. India teadaan

ne. Suurendatud tegewus on saadud teadete
järele Afganistani pool piiri Khosti piirkonnas
alanud. 24. mail pommitasid ja ajasid laiali
meie lendurid Afganistani, suguharude Väesal
ga Mohmandr maal. Jelalabadi pommitamise
tagajärjel põles suur osa linna, nimelt, kuS fõ-
jawägi asub, maha. Meie pommitasime ka püs-
sirohuwabrikut'ja Kabuli kindlustust, kus tuge
vat plahvatust tähele pandi. Wahekord piiri
suguharudega on Päev päewalt paranemas,
mässu hädaoht Väheneb.

Inglise Vägede edasitungimine Afganistanis.
Seisukord Taga-Kaspiamail. Inglased enamlas

te laevastikku Kaspia merel löönud.
London, 29. mail. Reuteri kuulmist mööda

on seisukord Afganistani piiril nüüd lahedam.
Mõlemad pooled koondavad oma Vägesid, kaid
Briti edasitungimine Afganistani ei Või otse
kohe alata, kuna ettewalmistused tarwMkud on.
Britt Shutegewus sünnitas suguharude keskel
palju segadust. Tõsine seisukord on Taga-Kas-
piamaal tekkinud. Enamlased okkupeettsid Mer-
Wi ja teatawad, et nad olla Kushi ära Võtnud.
Inglased lõid enamlaste laewasttkku Kaspia
merel. Tõsine mäss on Lõuna-Kurdistanis,
mille Vastu Mesopotaamia Vägi abinõusid tar-
wüusele Võtab. --7- Soome Väed on 20 penikoor
mat Petrogradist.

Asganlased vaherahu palunud.
London, 29. maik. Reuter, Ametlikult tea

tatakse: India Valitsus lükkas Afganlaste sõja-
riistaderahu tagasi, seni kui Eniiir seda aseku
ningalt korralikul teel ei palu. Emiir Vastas
asekuningale protesteerides teguviisi wastu
Afganistani asjus: Vastusel on Väljakutsuv
toon.

Reimsi peakiriku ülesehitamise plaan.
Kopenhaagen, 29. maik. Taanlaste algatu

sel tahetakse ierwes maailmas Reimsi peakiriku
uuesti ülesehttamiseks rõhumärgi Varal raha
koguma hakata. Seda rahumarki tahetakse Daa-
nrmaal 400 miljoni eksemplari trükkida, mille
eest arvata 20 miljoni krooni loodetakse saada.

London, 27. mail. Reuterile teatatakse Pon-
tadelgadeüst: Õhulaew NC 4 sõitis hommikul
kell 9,20 min. Välja: ta lendab kiirest ja loodab
Vara peale lõunat Lissaboni jõuda.

London, 27. mail. Reuterile teatatakse New-
Forgist: NG 4 jõudis Lissaboni.

London, 27. mail. (Reuter). Alamkojas kü
sis Kenworthy, kas on Britt Väed Soome lahe
kallastel nmale saadetud. Forster, sõjaminis-
teettumi esitaja. Vastas: Minu teada ei ole
Britt Vägesid maale saadetud. -

London, 27. mail. (Reuter). Harmsworth,
Välisministeeriumi esitaja, ütles alamkojas, et
Britt walitsus Läti ajutist Valitsust on sõjariis
tadega Varustanud, et Viimasele võimaldada
oma iseseiswust enamlaste Vägede wastu kaits
ta, kes tema maale on tunginud.

Maaue»dus Gr««fiaS.
Gruusia (Georgia) on wist peaaegu ainuke

maa endiseWene riigi piirides, kes rewolutsioyn
algusest saadik enam wähem takistamata on
edasi areneda saanud. Seal, olid mõmm!
kogu aeg sotfialdemokraadid — Vähemlased,
kes ka maauuenduse põhijooned wälja töötasid
jch neid läbi on wiünas.

Maapidamine oli seni Gruusias, nagu
ülepea Kaukasias, õige algelises seisukorras;
talupojad olid rentnikud.

Nagu Gmusia delegatsiooni aruannetest
näha, wõeü seal maaüuenduse aluseks järgmi
sed põhjusmõtted: j

1. Maaküsimus, mis sügavate wastolude
allikas ja praeguses ühiskonnas rsvolutstoom
aegu niihästi kontrrewoluflooni, kui ka korra
lagedust wõib sünnitada, tuleb viibimata ära
otsustada. See otsustamine peab nii sündi-
ma, et mitte üksnes talurahwa hädaohttik ra-
huldamatus ei lõpetata, vaid et talurahvas
ja töötavad kihid ka teiste uuenduste ja riigi
enese uuestisündimise püsivusele tähtsamaks
kaitsewalliks saaksid.

2. Seda küsimust tuleb ära otsustada maa
majandusliste wahekordcide teaduslise analüüfi

põhjal. '
3. Uuendus peab ühiskonna vabastama,

feudalismi jäänused hävitama ja kõigile prae-
guse ühiskonna loovatele jõududele võimsa
hoo tulevikud andma.

4. Riigi krediidi konsolideettmiseks tuleb
maa, mis üheks tegeliku rittuse tähtsamaks
teguttks, ttigi kätte võtta.

Gruusia maauuenduse algus pandi kolme
seadusega. Taga-Kaukäsia kommissanadi 16.
detsembri 1917. a. dekreet andis maad maa-
komiteede alla. Taga-Kaukasia (Gmusia, Ar.
meenia ja Tatatt wabattikide) nõukogu 7. märts,
1918. seadus konfiskeeris maad ilma tasuta
ara (võlad jäid ttigi kanda); mõisaomanikku-
dele jäett maad järele järgmistes normides :
iütenfiiw — kulttmri maadest (viinamäed,
tubakittstandused jne.) 7—10 desfattni, exten-
fiw kõrswiljamaid 15—20 desfattni; karja>
maad 40—50 desfattni. Mõisad, mis kultu-
raliselt eeskujulikul järjel, jäetakse nende oma-
nikkude kätte ttigi kontrolli allä.

2. mai 1918. seadusega eraldatt võõram
damise seaduse alt ära maad, mis koolide,
Lleüldiskasulikkude ja heategevate asutuste pä-
rait, niisama ka maad, millel ajalooline või
arheoloailine. tähtsus, või mis teaduslikkude
katsete jaoks tarvilikud.

Wõõrandatud maast sai suur maa taga-
vara, mis pärast iseseisvuse väljakuulutamist
Gruusia ttigi omanduseks läks. Sellest maa-
tagavarast oli: v

Kroonu ja keisrikojamaid 247.800 desfattni
Mägede suve- ja talve kar

jamaid, kroonu ja era
omanduses . . . . . 766.000 -m

Metsasid kroonu ja era
omandusest 815.000 „

Põllumaad kroonu ja era
omandusest 550.000 „
Maatagawara loomisega ei olnud aga maa

mendus veel Nbi. 1918. jaanuattl anti sea
dus, millega maawäljajagamist korraldati.

Selle seaduse järel jäävad ttigi kätte maa-
tagawarasse ega jagata mitte välja metsad,
intensiiw — kultuuri maad ja maad, mis ko-
loniseettmiseks määratud. Teised maad jaga-
takse maata wõi vähese maaga talupoegadele,
kes põllutööst elavad. '

Maad antakse välja eraomanduseks. Seda
on tehtud, esiteks, et maa ostu rahadega ttigi
rahalist seisukorda kindlustada, teiseks, et talu-
rahva maad wõimalikult rohkem igasugu tule-
vase politilise pöörde vastu kindlustada.

Eraomandus on siiski teatud mäSmstega
kitsendatud. Soovi peale antaks maad ka
ühisustele ühisomanduseks. Karjamaad antakse
ainult ühisomanduseks omavalitsuse kätte.

Maasaaja wõib maad edasi müüa ainult
maakonna nõukogu nõusolekul; sel nõukogul
on ka osttl eesõigus müüdawate maade kohta;
tal tuleb maksta hinda mis müüja maksnud,
plus maaparanduste wäärtus.

Maauuenduse Miwnmme on põllutöö mi-
nisttt käes, kelle agentideks on maakonna nõu
kogud ja kohalikud kommisjonid. Põllumaa
hinnad on keskmiselt 500—1000 rbl., karjamaa
kuni 200 rbl. ttin. Poolest miljonist tiinu-
maast, mis eestkätt jaotttsel, wõiks üle 3-4
miljardi rbl. sisse tulla, kuna nende maade
peal 35 rbl. wölga on. -

60 ääsini mittis! 8-tumiljsk
tBppõfw* kess.

Dr. N. W. Wasftljöw.
(Järg. — Algus ilmus „S.°dm." nr. 90).

Meie aja tehnika.
Heidrmdc nüüd tovra pillku meie aja

tehnika pease.
Mis ütlebsiö Aristoteles sa Ajntipairos,

kui nad meie aurumasinaid, meie
t -e l e g r asi ja -t e l t f o m i näeks, kui naid
tmrdma õpiks meie -e l e k t r o - t >e h n i k a -t,
mis meile wsimalust ain.nab -wecloskede
jõudu sadade wsrstade kaugusel meie ka
suks töötanra pamm.

Mis iiilelsid nemad, kui rmd mõndagi
neist paljudest maftuatc.st näeks, mis töö
tamise kiirendamiseks wälja «n Miwaitud.
Võtame kas wsi wäilse õmülWmasma,
mis 400—660 Uõelapistet minutis leob:
kõnelemata weel neist mürakatest, mida
kudumisewabrikutcs, rauatchastes ja mu
jal näeme fnni armumise,masinateni, mis
meie eest kokku ja maha avwawad, kasjwa-
tawad ja jaWjwad.

See, mida Aristoteles wõi-
alatuks pidas, on nüüd Msima-
tikuks saan u d:

Nõel õmbleb, ilma et 'teda käsi juhiks,
saag ja hööapek, põitel ja puur töötawad
iseendast, lacnouke teljedes liigub juhita
rutuliselt edasi tagasi kamsgast kududes: arsrk
lapsuke wõib uräugides trcha-n-düpuudalist
auruHaamrit tõusta ja wajuda lasta...

Mmesrikas küiltnawaö tc'stuikerid põldu
«UrMrradeW.., DU iMbja «mvatud, xt

uuema aja masinaid tarwttades om seitsme
inimese tööjõuist Killalt, et niipalju leiba
Mureijsoda, maahariamse ja 'terade kü lva
misega algades ja sellest lõikusest saadud
terade jahust le iwaküpsetamisega >ja Loju-
toomisoga lõpetades, et -tuhat intmvst' selle
leiwaga ära toita.

Tapamajades, mis wiimase aja nõuete
järele sisse seatud, wõiwad 16 -inimest
ühes minutis IS siM ära iappa ja
puhastada.

Astume korraks Pariisi suurema kau
bamaja Bou-Manche kööki sisse. Siht wal-
mistatakse toitu tähendatud kaubamaja
4000 teenija tarwis, kuid suunePäralise
sisseseade tõttu saamad sellega aimult 60
kokka saju poisikesega toime. Kõige wäik-
sem supikatel mahutab enesesse 300, suu-
reö katlad aga 1.606 portsjoni. Suuwtek
pauntdel, mis mehaniliselt liig-uwaö, prae-
wad kopraga 3R) kotletti. Siin kõpwak
Näeme pan,ue, milledel 2xj2 puuda liha kor
raga praetakse. Ja niisuguseid panne on
tulek 50. Kartulid keedetakse korraga 60
puuda. Seal kõvwal klopib masttr 7.800
muna umnaroa tanvls. Kvhwikeetmijje
mafiar on enam aurukatla, kui LoHftvimasina
taoline, ta walmistab aga ka 15.000 tassi
kvhwi päewas.,

Ehk astume mehamilisesse lsngatetruje
rvabrikuSse. Siin waltmistab üks tööli-
ne päewas rohkem lõnga, kui ennemalt
seda tuhat naist oleks jsudnud kokku
kedvata. Waemalt jõudis naine wokil päe-
was ihhe wihu niiti wakmis kõdrata, nüüd
aga suudab üks tööline ühes kahe poisi
kesega S-alfacmrt peal töötades tunni aja
jooksul tuhat wihku niiti malmis saada.

WaaMel telgedel kudus kangur suve

jõupingutusega wiis arssmat riiet päewas,
nüüd töötab üks kangur konraga mitme,
tol telgedel ja walmiStab kolmkümmend
korda rohkem täiesti head riiet.

Jalanõude mehaniliselt malmistamise
töökojas nüanw kõige imelikumaid masi
naid,- u-agzr näituseks Mac-Key wäljamõel-
dud masin, mis päewas 400—600 paari
pooltaldu alla õmbleb.

Et 250 puuda rauamulda tööstusele
kõlbulikuks rauaks ü-rnber tööta'da, oli enne
poolteist nädalat tarwis, kuna nrete nüüd
-Besseime-ri üles leidust kasutades sell-sga 20
minuti joobsul wa-lmis saaane.

Terme niaakera on ranötepWõitzutza kae
tud, mille peal lõpmata rongid edasi to>r-
nrawad. Maake,rast kuuni loetakse 360.000
mersta, kuid meie raudteede üleüldine pik-
kus on enam kui kaks korda suurem.

Inimeste sõnu kwilnamad tele-fon ja
telWraf üle terme maakera. Wütkses
Schweitsi riigile seski on telehoni ja tele-
grafi traati 120.000 wersta üles paindud, f.
o, niipalju, et meie seda traatt kolm korda
kimber „emakese-maa" wsiksime tõmmata.

Sellessamas Sch-weitsis on auru
masinate ja katelde üleüldine jsusum-
ma, mida tehastes ja raudteedel tarvita
takse, w t i s s a ö a tuhat hobuse jõudu,
mis niisama palju wähja teeb, kut 10 mW-
j o n l inimese jõud.

Ja sellal maal, mis 10 miljoni inlmqse
jõudu oma kasuks töötama paneb, elab ai
nult kolm miljoni elanikku. Kolme! mil
joni elaniku peale tuleb 10 miljoni orja
sid, ainult ltikuwaid? Need ^rauast
orjad", mis suuMmalt javlt tchastes töö-
tanwK on, pa-newaid oma jõuga weel teisi
orjast — masinaid töötama, mis oma rik.

kalikka saadusi inimeste kasutada wälja
aninawad.

Tõesti, praegusel tööstusel ei ole pii
risid! Meil on «ÜÜL võimatused olemas
niipalju varaudust valmistada, et vaesus
maapiuualt täiesti kaduma ja aset jõuku
sele ja küllusele andma peaks.

Aga mispärast uäoNle meie siis jõukuse
asemel iga samnru peal waesust ja wtlet-
snist?

Kes on, kes saatanlise wisadusvga meid
takistab kuld-ajajärku jõudmast?

Richwa viletsuses on tööstust juhtiv
kapital süüdi.

Omal ajal äratas suurt tähe.lepanennst
sentor Jichallsi kõne, mida ta 15. jaanuaril
1891. a. Ameerika senatts, Washingtonis
pidas.

«Kötge piinkikumate wäljarehkenduste
tõttu", ütles Jichalls: „olien mina otsusele
jõudnud, et kogu meie isamaa warandus
100.006.000.000 dollarit (sada miljardi dol
larit) Kuur on. See tähendab, <et meil on
küllalt warandust, et kõik kodanikud, täis-
kaswanuö ja lapsed, ilma puerduseta ja
õnnelikkudena Pshjg-Ämeerika ühendatud
riikide lipu all elada wõiksid. Kordan wsek,,
seda on küllalt, et iga perekond waraltselt
kindlustatud oleks.

ÄM vaadake kord tähelepanelikult rin
gi: teie näete, et tuhanded kodauikud uäl-
givad selle sõna kõige tõsisemas mõttes
päevast päeva ja aastast aastani."

Tehnika... aur... elekter... masinad..
kõik on ainult kapitalistide käes ja puis-
tawad waradusi atmrlt rikaste rüppe.

«See on wsek wastamata küsimus, kas
on kõik uuendused ja ülesleidusid, mis
EstuDs pöllnl tchM. wgel ühegi töö.

roo rasku pt ksrg?evrakK cherk-
n u d." Nii kirjutas kuulsam Inglise rah.
wLmajandusteadlane John-Steward Mv
tehnika õitseajal.

Kuu lame, mis ütlev Schwettsi parla
mendi liige Jorrer oma töötz: MHrveitfi
tööttssi Vigastuste wastu kinnitamise-kü-
stNNrsiga ühendatu d j äve sinnrimised." For-
rer on kodanlane, mitte sotsialdemokraaj
keda kodanlased kohe malmis oleks rahwa
häda suuruse liialdamWs süüdistama. Te
ma kirjutab:

,Meie proletariaat sigineb kohutama
kiirusega. Selsamal ajal, kaswab kapital
ennekuulnrata snmmadeni... Kapitali
wõidurikas kasmaming tähendab rahwa-

vaesemaks jäämist (proletariseeri-

Wätkearwuline kapltalssttde klass, kelle
käes kõik töösttrseahjnsud on, kes tervet
tööstust juhib, teeb seda oma isiklikulüjju suhtes. ^ -
,. r.S5)oi'fi‘n&u.fe1rt isikuta klassil (proletariaa-
dil), kuhar- suur«ö rahwa hulgad kuultuvaö,
on kapitalistide, riigis ainult maesus jik
wiletsus osaks.

Tööliste aineline wiletsus ja waimline
ning moraaliline kängujäämine on kapi-
talistlise korra alaliseks dundemärgUs.

See proletariaadi waeselapse-siiiukord
jääb senikaua maksma, kuni tööstuse abi
nõud,^ üheZ nendega tööstuse juhttm>ine ja
kõigest sellest ära olenew riikline wsim
jääb kapitalistide ja nende esitajate kätte.

Igaüks, kes kapitaltMdc, kui seltskon
da töö eksploatatortts tsgewustt tundma
õpib, pe«b tunistama, «t kap itali
svltskondling tegevus knritey-
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Kohalikud uudised.
1 Merejõudude juhataja päewakiisk 25, mail

1919,-0. wc. 648.
Sõja- ja kauLalaelvoöebe) MS Deidll jei-

isaward, oltzrr oma -ehk w Sõrad, wn kõrvas ii
keslaiuid igasuguste era paatidega ja kaab-
riboga läheurale poolt wersta läheneda.
Kauba la emadele pääsemeeks peab tollirva-
ssitfujelt luba olema.

Allakirjutanud MerLjõubmbe jmHataja
asetäitja ase-llapte-n: Saltza.

Vabariigi kaitse-liidu päemakäsk nr. 151.
Tallinnas, 30. mail 1910.

Ou juhtumisi ette tulnuid, -et manjgtlaog-
Ditaft ja tööde juurest ära jooksnud ssja-
wantziftd Varjatakse ja neile eluaset antakse.

# Nõndasama on sõjawantzide käost riideid,
saapaid, ja tööriistasid ostetud, ehk Vaheta
tud ivatõ mõne nmn asja waStu.
Kõik, kellel ära jooksnud ssjawangide rvar-

jupaiL teada on, peawad ajarviitmata sel
lest lähemasse miilitsa Valitsusesse teadus-
iama ja kstl abinõud tarw>ikusele wstma, et
ülemalarimetatrbd jooksikud saaks aretve--
ritud. Sõjawangide käest tga^u-guss kraami
ostmine ehk tvahedanrine teiste asjade
wastn on keelatud.

Kõik rreed, kes seda käsku ei täida, laiM-
roaö walju karistuse alla seaduse põhjal.

Wabariigi kaitseliidu ülem Alrver.
E. Rahuna muuseumi üleskutse.

E. R. Muuseumi Tallinna osakond kut
sub üles kooliõpilast ja haritud, asjast hüp-
witatud jõudusid,- kes eelolwal survel muu
seumi tööst ainelise ivanawara korjamiM
osa soowiwad wõtta, endid mnusumi osa-
kounale „Estonia" teatri majas iga päow
kella 11—2 teatama. Iseäranis südame
peale paneksime neile, kes warem sellel
alal tegervad on olnud ja kellel ehk löögi
teatud piirkonnas pooleli.

-Meie manama ra kaob f:lmanÄH tawalt.
Aega di ole wiiwitada. Sellepärast tööle
kõik, kellel selleks wahogi wsimalustt Lah
ket Vastutulekut loodab

Eesti Rahwa Muuseumi
i Tallinna Osakond. ,

Rahumülikoolis
loeb täna kella 5—7 linna arhimaarius ihk.
Gve-isseuhagen ^Tallinna minewi»°
kust ja rvaatam isewäärt kohta
de s t". Fuhime nende ettelngemists peale
iseäralist tähelepanekut. Oma kodulinna
tuntakse meil wäga rvähe. — Lektor loeb
Saksa keeles.

E. W. Vigastatud sõjameeste ühisuse
eestjseisus teatab, et ühisus on saanud
tallanahka, mida liikmete mähet iga
päöw kella 4—6 p. l. ühisuse ruumides,
TõniKmägi nr. 3, wälja jagatakse.

Eestseisus palub iietõ ühisuse liikmeid,
kes endid ühisuses kvhaotsimiseks on re
gistreerinud, ja juba kohtade peal on, sel
lest ühijsjusele lahkesti teatada.

Eestseisus.

Teadete kogumine uute õpejsudude kohta.
Haridusministeerium kogub teateid, kui

palju läheks ligikaudu uusi õpejsude tar-
mis, et sügisel algkoolides 4. õpeaastat

'! sisse seada. ,

Teadete kogumine havidusliste asutuste
kohta.

Et ülevaadet -hariõuslrste ja kunsti or
ganisatsioonidest Väljaspool kooli saada,
palub haridusministeerium wõrmalikntt
ruttu teateid saata kõikide hariduse ja kuns
ti organiiatsioouide kohta, nimelt õpetajate
hariduse, kooli, laulu, mängu, muusika,
kunsti, näitemängu jne. , seltside, liitude,
ühisuste jne., kui ka kõigi raamatukogude,
ilugrmisringide ja teiste havidusliste asu
tuste (wälja arwatud koolid) üle.

Ingliskeelsete raamatute asjus.
Eesti wälissaatkond Inglismaal on luba-

nud nõudeid ingliskeelsete raamatute järele
Eestis täita.

Seda silmas pidades palub haridusminis
teerium kõiki õpetajate liitusid, -seltse ja teisi
hariduslisi ühinguid ning asutusi, kui ka kõiki
soowijaid teatada, missuguseid ingliskeelseid
raamatuid neil tarvis on, ja sellekohast raa
matute nimestikku, autorite nimede, raamatu
te pealkirjade ja eksemplaaride arwu äratähen-

. dcttnisega. Võimalikult pea haridusministeeriu
misse saata.

Haridusminister J. Kartau.
Kohalik Saksa leht „Reoal«r Zeituug"

hakkab 1. juun. s. a., nagu leht ise .teatab,
Murendatud kujul ilmumo. Leht ilmub
täitsa uue ettewõtdcna uuesti seks otstar
beks asutatud ühisuse kirjastusel, millel ni
meks on ,/Wold. Kentmann ja Ko. Eesti
maa Kirsastuiseühisus". Uue Lehe toime
tajaks vu C. Kügelgen, Väljaandjaks W.
Kentmanü.

Riigiteenijate kodu.
Endised m-erewäe klubi ruumid Kadri

orus on riigiteenijate ühing enesele üüri
nud. ühing seab neis ruumides riigitae-
nijatele lodu sisse, kus einelaud, raamatu
kogu ja lugcmiselaud tarwitada oleks. a.

Posti-chelSKvasi-telefoni teenijate kutse-
ühisufe

Harju (Tallinna) osakonna koosolek oli 29.
maik, kus 7-liikincline juhatus waliii, kes
enese wahel arn-eiid ära jaotab. Juhatusse
waliti anwtuikkude poolt P. Loik, A. Si
bul ja O. Koost, tehnilise personaali poolt
W. Laok ja Pilenberg ja alamteenijate
poolt Pr! Ma ja Kadakas. Saadikute Vali
mise Wbiwii-mnie üleriiklisele p-ostö-tele-
grcchi-telejfsni teenijate kongressile, mis
juunikuus kokku astub, jäeti selleks Vali
tud komisjoni hooleks. Palkade asjus ot
sustati Nõuda,. St palkasid 20. juunil tingi
mata juba uute normida järele wälja
makstaks. Sellekohaste sammude astumi
ne jäeti juhatuse hooleks, 8.

Tallinna Wõrn rahnkogn esimehe
kohusta täitjaks nimetatakse Martin Tae--
mere 3. märtsist s. a. ,,

Teadaandmine.
Kaubandus- ja tööStusmirristertnm

palub lTallmnas tlMNwatclie ajalehtedele
tatada „O. Willmanni^iubakakauplus, Tal
linnas, Wiene uul. nr-. 1 on 37.500 Hollandi
sigaretti Aaanud, mis mainitud äri, kauban
dus- ja tööstusministeeriumtlei antud ko
hustuste põhjal, ei tohi kallimalt müüa kui
3 marka tükk."

Ministeeriumi asjade waliiseja:
(allkiri).

E. Kaitseliidu 6. jaoskonna liikmed
on kõik kohustatud pühap., 1. juunil kell pool
10 hani. jaoskonna kantseleisse ilmuma, mitte-
ilmigad langewad seadusliku Vastutuse alla.

Jaoskonna ülem.
Südamlike» tünn

awaldame hva Jakob Liudrosile wälja-
astumie eest meie kaitseks, mille tõttu meil
Võimalik oli palka kätte^saada^

Kino-teatri ^Passashi" teenijad.
HarjUVäraVamäel

teisipäewal, 3. juunil flnfoonia orkestri
poolt kantakse -ette mm» seas Beethoveni
amamäng ^Lemlove" nr. 8; Sibelius —
Walse tviste; Gounod — Balleti munsika
oop. „g-aust". Solistina esineb hra Waks,
kannab ette aaria oop. ^Sewilla habeme
ajaja" (Truba soolo). Lõpu-palaks Suenö-
i-eni polonees. Juhntabo.hra G. R-ed e r.

Soomlaste külaskMTaMnnas.
Läinud neljapäewä homrpikul kell 11 sõitis

Helsingist Tallinnasse kolmel laewal, mida üks
lõjalaew saatis, ligi 300 kõbusõitjat, nende hul
gas pea kõik maapäewa ja mõned Valitsuse liik
med ja ametnikud, mõned ühes perekonnaliige
tega ja muusikakooriga. Edustatud olid kõik
erakonnad, kõige suuremana loomulikult sot
siaaldemokraadid, kaasas tähtsamad juhid:
Tanner, prof. Dr. Woronmaa, mag. Keto, H.
Rejömä ja teised. Nii Võis kogu reisiseltskonda
maapäewa mitteametlikuks külaskäiguks pi
dada.

Sadamas Võttis külalisi Vastu asutawa ko
gu juhatus ja Vanemate nõukogu. Mindi Har-
juwärawamäele, kus kohwi joodi. Sel puhul
ütles as. kogu abiesimees L. Olesk terwitussõnu
Soome Võõrastele, mille peale Soome maa
päewa esimees Dr. phil. Relander lühidalt
Vastas.

Selle järele jaguneti rühmadesse ja mindi
linna Vaatama. Käidi Toompeal (as. kogu ruu
mides, Pikas Hermannis, Museumis, Patkulli
trepil), Raadihoones ja Kadriorus, kusjrmres
igalpool külalistele enam wähem asjatundlikka
seletusi anti. WiimaÄe hulgast kuulus tähen
dusi, neil polewat aimugi olinid, ci Helsingist
nii lähedal nii palju huVitawat Võiks leiduda
ajaloolises mõttes.

Kell 3 p. l. oli Estoonias ühine lõunasöök
Soome külalistele ja nende wasiuwõtjaile, Ees
ti asutawa kogu ja Vabariigi Valitsuse ja kõr
gema sõjamäe juhatuse liigetele. Lõunasöögi
aegu esines sinfoonia orkester, meeskoor K.
Türnpuu juhatusel, solistid B. Hansen, pr.
Lüdig-Sinkel, hr. Lüdig ja orelil A. Topmann.
Esitati peaasjalikult Soome rahwalaule. Ette
kanded wõeii elawate kiiduawaldtrsiega Vastu.

Esimesena terwitas soomlasi as. kogu abi
esimees B i r k, kuna dr. Kettunen kõnet tõlkis.
Ta awaldas tänu Soomele parajal ajal saade
tud abi eest, mis pöörde tõi Eesti sõjamäe 'mee
leolus ja sõjaõnnes. Talle ioastas Soome maa
päewa esimees Dr. Relander, rõhutades, et
Soomel ja Eestil on ühiseid püüdeid ja sihte ja
et Soome-Eesti sild hakkab unistuste Vallast
tõeasjaks saama.

Järginisena kõneles J. Tõnisson Soo
me sugu rahwaste Vabadusarmastusest ja nende
praegustest ühinemiswõimaluZtest, mis iseära
nis EcÄi-Soome lähinemisel ilmsiks saab.Soom
laste poolt Vastas selle kõne peale prof. E. N.
Setälä mõttelikult, stiililiselt ja keeleliselt
hästi Miliatöötatnd eestikeelse kõnega, Eesti-
Soomo! lähenenüse ja wabaduswõitluse aatelist
külge käsitledes.

Järgmisena kõneles Soome keeli - W. E r-
n i t s Resti Sotsialdemokraatiise Partei asuta
wa kogu rühma poolt. Ta tähendas alguses.
Vaba Soome rahwaesituse esimest külaskäiku
Vabasse Eestisse tegewat iseäranis see asjaolu
tähtsaks, et siin ka suurem hulk Soome prole
tariaadi esitajaid esimest korda Eesti proleta
riaadi esitusega kokku puutub, mille tõttu niõ-
lema wennasrahwa lähinemine suurel sammul
edasi jõuab. Siis andis kõneleja lühikese nle-
waate Eesti töörahwaliikumise ajaloost, iseära
nis toonitades seisukohta, mida Eesti tööliste-
klassi cnamuZ enamlilse Vast»» on wõtnrid, oma
kodumaa isesciswust kaitstes. Kõneleja arwates
on elu selle seisukoha õigeks mõistnud, kuna sel
teel on asutawa kogu ja Vabariigi Valitsuse
tugewamana erakonnana rohkem saawutatud,
kui seda teisiti oleks Võidud mõelda. Lõppeks
soowib kõneleja edu kogu Soonie rahwale ja
eriti selle' proletariaadile.

Sm. Ernitsi kõnele Vastas L>oome sotsiaal
demokraatide poolt prof. Dr. Wüinö Woi-
onmaa, kes seda toonitas, et Soome-Eesti
ühtsus Võib olla ainult waimline ja kultnura-
line, põhjenedes mõlema maa demokraatlikul
ValitsuSkorraldusel. Kõneleja arwab, et Vaim-
line wabadns Võimata olewat ilma poliitilise
Vabaduseta, loodab, et Eesti wabaduswõitluses
juba kõige raskenr aeg mööda on, awaldab ka-
hetsust, et soomlased küllalt üleüldiselt pole
seda toetanud ja soowib Eestile ja EeSti töö-
rahwale õnne Vabal kodumaal, mille iseseiswu-
se tunnistamine arivatawasti enam kaugel pole.

Lõbus koosolemine kestis künni k. 7-ni õh-
tul. Siis lahkusid külalised EStooniast ja läksid
omade wastuwõtjaie saatel sadamasse. Ilmbes
kell 8 õhtul sõitsid laewad Hcssingi voole, muusi
ka helidel jä wastastikkndc! jumalagajätmistel.

Kogu wõõrsilkäigust jäi mulje, et see tun
nistab tõusnud huwist ja osawöttest Eesti saa
tuse wastiu ka Soo>ne sotsialdemokraatide
poolt, kellest üks osa nais esialgu Eesti-Wene
sõda sarnastawat Koome kodusõjaga. Nüüd

näib see arwamine murdunud olewat, kuna on
täiele selgusele jõutud, et Eesti töörahwa suur
enamus ühes kodanlastega Välise Vaenlase
Vastu Võitleb ühise isamaa eest, ja et selle loo
mulikuks tagajärjeks on töörahwa suur mõju
Eesti sisepoliitikas, mis areneb õige tõsiste
ühiseluliste uuenduste tähe all — seisukord,
mida mõned Soome seltsimehed on otse kadesta-

tawaks pidanud. . W. E.

A«emad sõnumid.
Lknnawalimiste tagajärjed PLrnuS.

Walimist peest pühapäewal 25 mall. 9500
walijast on hääli ära andmas käinud 5802
walijat. Seega on osawõtmine pisut üle 61°/o,
Äraantud 5802 häälest on maksmaks tunnis»
tatud 5749 häält. Wõistlefid 5 nimekirja.

Hääli said!
nr. 1 (juudid). ....... 91 h.

nr. 2 (sotstaldem. ja sotflal-rewol.) 2452 „
nr. 3 (tööerakond) 375 „nr. 4 (sakslased) 1850 »

nr. 5 (rahwaerakond) ..... 1451 ,
Wolikogusse lähemad : ^

nimekirjast nr. 1 — st wolinikku
„ nr. 2 — 24 „„ nr. 3 — 4 „
w nr. 4 — 13 *
tt nr. 5 — 14 „

Tapa alewiwolikogu Valimistest.
Tapa alewiwolikogu wMmistel 25. mail. s.

a. äraantud häälte rohkuse järele said kohti Vo
likogus :

Nimekiri nr. 1 sots.-d. — 14 kohta.
Niinek. nr. 2 rahwaerak. — 10 kohta.
Nimek. nr. 3 tööerakond — 7 kohta.
Nimek. nr. 4 majaperemehed — 4 kohta.
Tööerakond, kes asut. kogu Valimistel eel

sammus, on nüüd koguni kolmandale kohale
jäänud, ehk küll kihutustöö laiale alusele oli

seatud. Tööline.
Sm. Martua jõuab ligemal ajal kodumaale.
Nagu meile ustawast Mikast teatatakse,

jõuab Eesti wälissaatkonna liige, meie partei
sm. Mihkel Martna esmaspäewal, 2. juunil
auriku „Bornholmiga" Väljamaalt Tallinna.
Jnglismoali tnleb saatkond Eesti-, Listi

ja Leednmaale.
London, 28. mall. Reuteri kuulmist mööda

on otsustatud tekkiwa seisukorra tõttu Balli rii
kides Briti saatkonda Eesti-, LAi- ja Leedu-
maale saata, osakondadega Tallinnas, Liibawis
ja Kownos. Oberst Tallents, kes Briti wolinr-
knks on nimetatud, sõitis 25. mail Londonist
Liibawisse.

Listi mägede edasistungimine.
Äopenhaagenis, 20. mail. Siinse Läti

büroo järele on Lätimaa sõjamäed, kes Riia
Vabastanud, üksküla raudteejaama ning
sillakimdlustrrse ära wstnu- ja jatkaWad
Vaenlase tagaajamist. (Estur.)

SoomeS osaline walitsnsekriisis.
Helsingis, 29. mail. Soomemaal on osaline

walitsnsekriisis. Rootsi rahwusest ministrid,
kohtuminister, riigiwaranduste minister ja
siseminister lahkuwaõ Valitsusest. Lahkumise
põhjus on Valitsuse seisukoht rahwuseküsimuses.

(Estur.)

Partei teated.
E. S.-d. T. Partei asutawa kogu rühma

ruumid
asuwad nüüd Toompea lossis peasissekäigust
sisse minnes kõige põhjapoolsemas osaS kolman
dal korral, seal kus ennem asusid Wene ja Rootsi
rahwusmmisteeriumid. Rühma telefoni num-
mer on 457. Adress kõigile kirjadele: Asutaw
kogu, Sotsialdemokraatline rühm. Rühma
ruumides asub kantselei ülem sms. Uustalu
iga päew kella 9—12 hom. ja kella 3—5 P. I.

Rühma juriidilist nõuandjat ei
ole ikka Veel Võimalik olnud ametisse panna,
nagu seda ammu ju kawatsest, kohase tööjõu
puudumise tõttu. Sellepärast on ^ka Võimatu
olruid Paljude kirjade peale kohe Vastata. Ome-
stgi ou püütud paljudes! kirjades awaldatud foo-
widele nii Vastu tulla, et need kirjad ivasta-
waisse anwtiasutustesse märkusega rühma juha-
tüse poolt on edasi saadetud. Kõigist kirjadest
tehtakse aga wäljawõte, et rühmal teada oleks,
mis asjlls tema poole on pööratud.

Eesti Sotsialdemokraatline Tööliste Partei
Tartu osakond

palub tungiwalt kõiki Tartu maakonnas asu-
waid S.-d. T. P. osakondi. Vastastikkuseks lä
bikäimiseks oma adresse teatada: Tarin, rae
koda, tööbörse sm. Aug. Kcnalle.

E. S.-d. Tööliste Partei
Tartu osakonna juhatus.

29. mai õhtul.
Gatshina sihik löödi waMlase psale-

tungimlsclüise Muratonm ja Kaskowo
külade liinil Põhja kurpuse poolt tagasid
Seejuures saadi 250 wangr.

Peipsi järrvclt Talabski saarelt wõtsiö
ineie wäed 169 waugi 3 kuulipildujaga. ^

Marienburi sihil tuugistd meie ratsa-
wäe osird tänu hommiku Marienburr ale-
wissc, Võtsid selle muu alla ja tungiwad
edasi. Marienburiö on saadud wangisid ja
kuulipildujaid.

Wõnnit sihik wõitlenmd Meie Väed Bil-
sonhosi-Stvebelt liinil. Waeulaue on La
hati eunäst kõwastt kindwstauud ja MNeb
lvisalt wastu.

Mujal unuitusldem.
60. mai hommikul.

A lt-Schnpaneburgi sihil on nwie mäed
Marienburi alewist lvuno pool ja tuntzi-
load edasi.

Wõnnn Mil Võtsid «ila õhtrr meie wäed
Cmilteni alewi ja jaama oma alla.

Lenrsalnsi 8-rma pool on meis mäed Lätt
Vägedega, kes Udnanise rvalitsrHele truuks
on jäänud ja Riia paolt tulles meiega
ühendust otsisid, ühenduses^ astunud.

Mujal muutuseta.

W i l j a n d i s, 1. junnil s. a.

nimekirja nr. 2 poolt hääletada?
Enne rewolutsiooni Valitsesid meie linna

parunid, kapitalistid ja teised jõuka klassi liik-
med. Rahwas selle sõna tõsises mõttes tohtis
raekotta ainult midagi paluma minna.

Aga rewolutsioon keeras ilmakorral jalad
üles. Endised rõhutawad said korraga pere-
meesteks, juhtijateks. Wõim sai rahwa kätte.
Parunid ja kapllalistid olid korraga linnawa-
litsustest kadunud, nagu peoga ära pühllud.

Wõim on nüüd rahwa käes, ja ei tohi mil-
lagi enam Väikese kildkonna asjaks saada. See
on Sotsialdemokraatiise Tööliste Partei kindel
nõudmine ja tahtmine. Selle peal seisame meie
kõikumata, sest meie teame, et sellest meie töö
kama rahwa, meie laste ja terwe meis Väikese
rahwa tulewik ja hea käekäik ära ripub.

Et wõim rahwa kätte jääks, see on ka meie
rahwa kindel ja kõikumata tahtmine. Seda
«Valdas rahwas asutawa kogu Valimistel, kui
ta Sotsialdemokraatiise Tööliste Partei nime
kirjale kõige rohkem hääli audis.

Sedasama kjndlat tahtmist awaldame ka
eelolewatel linnawalimistel ja anname. oma
hääled jälle Sotsialdemokraatiise Tööliste Par
tei nimekirjale nr. 2.

Ei tohigi teisiti olla, sest kui parempoolsed,
s. o. kitsa kildkonna mehed, linnawalimistel Või-
dule pääsemad, siis hakatakse linnawalttsustest
asutawale kogule, kus wõim pahempoolsete era
kondade käes ön, kaikaid raiastesse pilduma,
nagu ..Postimees" oma 94. numbris plaanitseb.
Siis tuleb luige, hawi ja wähja koorma Veda
mise lugu. Asutaw kogu tõmbab ühele poole,
linnad sikutawad teisele poole. Ja koorem —
ei liigu paigastki.

Sellepärast, kui tahame, et asutaw
kogu korralikult ja tükistamata
saaks töötada, d e m o k r a rt I i f i s e a-
dusi kirjutada ja et need seadused
mitte ainult paberile ei jääks,

waid teoks ja tõeks saaks, siis pea-
wad ka linnawalitsustel terwes
Eestis Sotsaldemokraadid wõit-
m a. Linna- ja wallawolikogud peawad asuta-
wat kogu toetama, siis paneb asutaw kogu
warstt uue korra maksma, kus wõim rahwa
käes on ja rahwa kätte jääb.

Siis on Veel teine tähtis Põhjus, miks just
Sotsialdemokraadid linnawalimistel peawad
Võitma. Ainult niisuguse ki n n atoa-
kitsuse poolt, f u S enamus töölis te,
maata- ja majata*meegte käes on.
Võib Vaesem rahwaklafs toitluse,
korteri, terwishoiu, hariduse ja
musude asja lahendamisel ja kor-
r a Io o m i f e I enese h ü w i d e kart sm i st
loota. Need, kes külluses elawad, need ei.
tunne rahwa häda, ei mõista, ei tahagi seda siis
ka parandada. Sellepärast ei usalda Vaesem
rahwaklafs linna asjaajamist ja oma kasude
kaitsmist tulewases linnalvolikogus kellegi muu,
kui Sotsialdemokraatiise Tööliste Partei kätte.,

Sotsialdemokraadid nõuawad, et tulewane
linnawalitsus kõige eesotsas toitlusoludc pare
ma korraldamise peale suurt rõhku paneks. Sel
leks keelatakse linna piirkonnas igasugune toi
duainetega waheltkauplemine ära. Osta wõib
ainult esimestest kätest ja linna poodidest. Toi
duainete üles- ja kokkuostu õigus on ainult
linnawalitsusel. Igal linnaelanikul on õigus:
1) kindlaks määratud normi järele linna-
poodidest leiwawilja, liha, piima, wõid, kartu
lid ja aiawilja saada, 2) nii saada, et õigel ajal
kätte saab ja et mitte tnndide ja Päewade kau
pa sabas seista ei tule. Laste ja haigete toit
mise eest kantakse iseäranis hoolt. Awatakse
rahwa-, laste ja wacste köögid.

Terwishoiu alal walwatakse, et korterid.
Vabrikud, töökojad, saunad, koolimajad ja era
asutused terwishoiu nõuetele Vastaks, antakse
Vaesematele elanikkudele maksuta arstiabi,
emadele maksuta sünnttamiseabi, muretsetakse
maksuta arstirohtusid, awatakse maksuta haige
majad, kantakse spordi eest hoolt, awatakse mak
suta supelusmajad.

Hariduse saamiseks awatakse ja peetakse üle-
wal tarwilik arw koole. Muretsetakse selle eest,
et Vaesematel õpilastel rahvakoolis raamatud
ja kirjutusmaterjaal maksuta saadawal oleks;
Varustatakse Vaesemaid õpilasi linna kulul
riiete ja toiduga. Kantakse hoolt kutsehariduse
eest. Awatakse rahwa-ülikool. Muretsetakse
ehk ehitatakse koolidele sündsad ajakohased ruu
mid.

Waeste ja tööwõimetute eest hoolekandmine
uuendatakse. Waesed registteeritakse, kerjamine
keelatakse ära.

Akaksud jaotatakse majade, maade, Lriette-
wõtete, päranduste, kapitalide ja- sissetulekute
Peale progressiiwselt ära. ^

Korterite ja üüri asi läheb, linna kontrolli
alla. Et korterite puudust kõrwaldada, asu
takse aialinna asutamisele.

Ühe sõnaga — igal pool püütakse parandada
Vaesema rahwaklassi põlwe, mis senini jõu-
kama klassiga wõrreldes wäljakaunatamata on
olnud.

Sellepärast õn iga Vaesema rahwaklassi
liikme püha kohus 1. juunil S.-d. Tööliste par
tei nimekirja

tt. 2 poolt hääletada.

S.-d. Tööliste partei nimekirjaga wõistlewad
kolin parempoolset nimekirja: Tööerakonna,
rahwaerakonna ja sakste nimekiri.

Kahest Viimasest ei maksaks kõneldagi. Võib
kindel olla, et. waesema rahVaklasst liikmed
nendele oma hääli ei anna. See oleks midagi
tölpr, midagi rumalat, kui peost suhu elaw töö
line .näituseks rahwaerakonna poolt hääletaks.
See oleks töölisteklassi äraandmine. Seda ci
tohi ette tulla. Seda muidugi ette ei tulegi.

Aga seda wõib küll ette tulla, et Valija töö
line tööerakonna õnge satub. Tööline ja töö
erakond — see kõlab ju tõesü nii kena. Pea
legi lubawad nad kõik seda ära teha, mis sot-
sialdemokraadidki, aga ilma ° kär-ednsteta, ilma
sotsialistlise maiguta, ilma kellegile liiga tege-
nmta, olles pareinale ja pahemale poole hea. Kui
pealiskaudu Vaatad ja otsustab, siis muud kui
usud ja hääletad poolt.

Aga kui ligemalt seda erakonda Vaatled,
kui teda asutawas kogus' tähele paned, siis tun
ned Variseri ära. Lipu peal ja suus on töö ja
töö. oga südc on tööst ja töölisest kaugel ära.
Puudub puhas, otsekohene partei põlüttka. Selle
asemel, et puhta partei nimekirjaga Valimistele
minna, sepitsetakse nimekiri linna, Kiwistiku jä
Kantreküla „põhjusmõtte" järele kokku. Kui
ehk linna, Kiwistiku ja Kantreküla majapere
mehed sellesse noata lähewad, aga tööline,
maata- ja majata-mees mitte.

Kni meie, sotsialdemokraadid, asutawa kogu
Valimistel selle erakonna wa§tu heatahtlikud
olime, lootes, et nad oma lubadusi täidawad, siis
peame nüüd ometi igat töölist" selle erakonna
eest hoiatama. Kes kukutasid asutawas kogus
1. mai kui töö püha pühitsemise ettepaneku
läbi? Kas see ei olnud mitte tööerakond? Pä
rast kuulutas maaliitline walttsns kmieti 1. mai
kui t ö ö p ü h a Välja. — Tööerakond wõib ehk
kõike muud olla, aga mitte tööerakond.

Tööline, Maata ja majate Mees ja naine,
ainvtt nr. 2 poolt.

Nr. 2.
Eesti Sotsialdeuwkraatlise Tööliste Partei Wil-

jandi osakonna kandidaatide nimekiri.
Wiljandi lingawolikogu Valimisteks 1. juu

nil 1919. a.
1. Marfeld, August; Wiljandi teise rahwa-

kooli juhataja, S.-d. T. P. Wiljandi osakonna
esimees.

2. Tibar, August: linnawolinik, maakonna-
walittuse töö- ja hoolekande-osakonna juhataja,
asutawa kogu liige.

3. Torokoff, Hans; Pärnu-Wiljandi raiani
töökaitse komissar.

4. Koffer, August; linnawolinik, ajakirjan
duse- ja kirjandusekontori „Walguse" äriosanik.

6. Hermann, Anton; Wiljar:di realgümna-
fiumi õpetaja, ..Ühistöö" agitatsiooni ja laste-
toitlnse-osakondade juhataja.

6. Wiira, Jüri; wärwijasell.
7. Kõpmanu, Eduard; linnawalitsuse amet

nik.
8. Kitse, Jaan; sepp.
9. Poolandt, Johann: Nurinbergi trüki

koja tehniline juhataja.
10. Pitse, Jüri; kudunuse-töökoja omanik,

E. S.-d. T. P. Wiljandi osakonna sekretär. ^
11. Pärtma, Peeter; rätsepa-töökoja pidaja.
12. Schmidt, Rudolf; kooliõpetaja.
13. Raudsepp, Liina; kuduja.
14. Mihkelsoo, Johann: rätsep.
15. Mumma. Aleksander; parksepp.
16. Hunt, Armin; maamõõtja, elettromon-

töör.
17. Ricner, Tõnis, kingsepp.

18. Ruut, Jüri; mehaniker. ■ ,(f
19. Essmann, Anna; käsitööline.
20. Kümmel, Paul; parkmeister,
21. Põder, Johannes; parksepp.
22. . Kiwikiuk, Jüri; kingsepa tööline.
23. Jars, Johannes; linna toitlusosakonna

asjaajaja ja linna poodide LIewaataja.
24. Kiho, Johann; kingsepp.
25. Lammas, Tõnis; põllumees.
26. Järwekülg, Elwine;- käsitööline.

Tähelepanemiseks walijatcle. -
Igale Valijale saadetakse lntnawalstsusest

walimisekaart ja puhas paberi leheke koju katte.
1. juunil Valima minnes Võetagu walimise-
kaart kaasa ja juba kodus kirjutatagu lehekese
peale selle nimekirja nummer,'mille poolt hää
letatakse. Leheke olgu määrimata. Peale
numbri ei tohi sinna midagi peale kirjutatud
olla. Walimise ruumis pandakse nummer
ümbrikusse ja lastakse kasti.

S.-d Tööliste Partei kannab oma liikinetele,
poolehoidjatele ja kõigile, kes selle partei poolk
hääletawad, trükitud nr. 2 koju kätte. Juhtub
aga, et kellegile trukitud nümmert kodu ei too
da, ehk läheb toodud nummer rikki wõi kaob
ära, siis nõutagu enesele partei büroost. Lossi
uuk. nr. 7 (Turu nurgal), J. Kitse jmrrcst m:8
nummer. Sealsamas antakse ka kõikide wali-
mistesse puütuVate küsimuste Ae seletus?." ' j

Kõrk walimai
Kes kodu jääb, see ärgu pärast, kui midagi

ehk nii ei ole, kui teina sooviks, mttifegu..
E. S.-d'. Tööliste Partei

Wiljandi osakond.

30. umi õhtul.
. Gatshina sihil kogu päew ägedad wõitlrrse-d
pealetungiva vaenlasega käimas. Ella tuli
üks enamlaste polk terwes koosseisus ühes kahe
suurtükiga Põhja korpuse poole üle.

Mujal —- muutuseta.

WastucklV, toimjstaja: August Tulp;.

MiljäL-n-dja: „TLöliste Kirjasius-e Ühisus".
Sekwestteeritud „Ühiselu" trükikoja trükk,

Tallinnas.
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Eetzti ijJöštUv : üles kri tse. kaubale, lühidalt, terme kaubanduslife
Kogu toöstuSilma ülesehitaw töö elas radikmilne korraldamine,

raskeid päiw! föjaaaStatel, andudes pea täie
likult sSjawaruStuse walmiÄamisele. Tõsi
küü, dünaamiliselt suurenes tööstus sõjatelli-
miSte toitu mõnedes maades hiiglasammu-
dega, aga töõkultuurilisclt häwitos. sõda töös
tusala armutumalt kui ühtki teist eluala.
Raalimata kasulikkude tarbeasjade walmista

külje waadata, kuidas kõik hobuse sa maapidajad seda tasa Dr. M. Põlwasse ^ arsti walrmrse puhul
teed wannuwad, kiruwad ja koorma weoga ha- lausa Leziuse eest seisis ja ta olekski ära walr-

klhingutesse koondumine wõimaldab wäike- das on, kuna nii kerge oleks wiga parandada; tud, kui mitte paar nõukogu saadikut liig age-
ja kesktöösiusele eduka Võistlemise suurtööstu- Tuleks kõikidel hobuse pidajatel ja koorma we- dasti wastu ei oleks hakanud. Näis kaua tal
sega, kuna üksikult oma ette töötades wäike- dajatel, kaladega angeldajad ühes arwatud, ometi lastakse Põlwas weel olla, sest praegu on
sed töökojad tingimata surmale fuiguwad nii- paarpäewa tee juures tööd ära teha ja asi oleks ta ikka weel kohal,
pea kui suurtööstus wastalt tegemusesse as- korras. Rannamees otsustab aga teisiti, parem
tuda saab. Kudas Nsja õigesti peale hakata lagunegu wanker ehk kõngegu hobune — aga

ja ühinguid korraldada, selle kohta annab su- Palgata tööle ma ei lähe. Posti asi tahaks la
mife feiSinamlmistst hämitati ühtlasi töölises kaubandus- ja tööstusministeeriumi tingimata korraldada. Praegu tuuakse post Rak-
lugupidamine ja mõiste üleSehitaioast tööst, «õöstuse osakond. Teist tööwlljaknse puudus werest küla toana poodi, kust kirjusid igaüks, .- «^wast oli palju ja
Paretaniata nmutus iööstus õnnemänguks, peapõhjust — osawate tehniliste jõudude puu- kellel fee meelde tuleb, kaasa wõtta wõib. Kaasa wastanailus. Rahwast ou p l
stis silmapilgu hiiglakasude püüdmine kõiki dust saame kõrwaldada tui asutame tarwmsel tootmine ise enesest ei oleks sugugi nii halb,
waldaS. Suurtest sõjakasudest pimestatult °rwul õpetõökodasid ja kutsekoolifid. Kutse- kuid halb on see. et mõni ..kirjanik" ilma pal-
ei soowi suurtööstus igapäisete tarbeasjakeste koolide ja kursuste kohta on mõnesuguseid gata ja palumata tsensori ametit peab. Ei tea,
waluMamiseaa tegemist teha sest et sellest knmatsust olemas. — Kuid osawate tööliste kuidas mõnele ,,noorele herrale" sarnane nuiiS-
saadud puhaskasu mitte maäraniata suur olla ettewalmistamine kursuste ja koolide kandu kimine nii meeldida wõib. Kohalised kalamehed
ei wõi kui tarbeasjad ostjale mitte wõiniata nõuab aastaid. Senini oodata tähendaks Peaksid ka tähelepanemist juhtima praeguse kala-
kalliks'ei pea minema. Sellega tekkis nähtus nieie tööstusala wabaks jätta wäljast fisfetun- puhastuse wiisi peale, kus kalade kõlbmatad
«t hädapäralisi tadbeasju uiüügil mähe on ja giwatele wSSrastele, mis meie oma tööstust osad randa mädanema heidetakse, selle asemel,

— L a s t e p i d u oli 2S. mail, mille korral-
das kohalik Põltoa kõrgem rahwakool. Oma
ettekannete poolest ei jätnud pidu midagi soo-
toida. Algupärane oli õpilaste käsitöö ja jom
nistuste toäljanäitus. Rahwast oli palju jo
kord muidu kaunis ilus, ainult salkkond sõdu
rid. kes ütlesid enda 8-ast polgust olewat, tõl
gendasid joobnuna igal pool ja püüdsid nahta-
wasti weel enam joobnutena näida, kui iõepoo-

Pind.

«»«»«««»
Kuulutajatele!

Pühapäemane summer

99

Itmub
armul.

SotjiRldeiitoM'
kõigist Tallinna lehtist suuremal

needki liiga kallid on "nende alawäärtuse pea- halwata wõiks aastakümnete peale. GellepS- et neid kaugemale merele wiia, mis nii kerge
le waatamata. Muidugi on kallidusel kaasa raft peame otsekohe koondama kodumaal kõik teha. Kui see nnwiisi edasi keStab siis tuleb

Wäljamaa waluuta kurs
(30. mail 1919.)

mõjuw ühtlasi tooresainete raskendatud saa- tehniliselt wäljaarenenud tööjõud, peame too
mine. Igatahes laseb ennast reguleerida nii sna waljastpoolt osawaid enteadlafi ja organi-
toorcsaincts juuretoimetamine, kui ka ettewõt- seerijaid tööstuse alal, femkaua km meil enes-
jate liiakasu himu. Kuid saaduste kallidusele weel mahe flI*.
mõjub suuresti kaasu tk-õala preduktiiwsus, mis- Kõrgeksulewalpool ettetoodud kaasa aidata

kuumal ajal, nagu ennegi, rannal liikudes küll
nina takkudega kinni toppida.

Mujal ilmas organiseeriwad, nagu lehtist
näha, endid kalamehed ja maatamehed. Meil
inagawad nii üks kui teine rahulist und ja lase-

sugust nählust iseäranis tuleb alla kriipsutada, paludes pöörab kaubandus- ja tööstusminis- wad mõlemad külmawereliselt angeldajatest ja
Tähendab teatud tööliste erimi masinate teerium iga eestlase poole, sest meie tööstuse külarusikatest endid nöörida. Tarwis oleks toist

ja täielise töorcsainele tagawara 'juures ei tõus oleks ühtlast kõikide riigikodanikkude isu- Jeriku
suudeta mitte sel mõõdul head tööd malmis- kuse aluseks. — Uhinemises fersab jõud. Uhi-
tada kui seda teba wöiks nendesamade käe- negu kõik wmketöökojad eluwõimulisteks üksus-
pärast olewate abinõudega radikaalse töõkor- teks l Koondugu kõik ärksamad osawab tööli-
ralduse juures. Töo ivähese wrlja?use Dea- i^d, et head ja ausat Eesli rõõd luua. Tui»

' ' ^ gu kodumaale tagasi kõikGeed osa-
wad töömehed, kes wäljam^al aas-
tate jooksul töSdistfipliinbja mood
sat tehnikat on omandanuid! —

Igasugu teateid ja näpunäiteid selles as

põhjuseks orr: 1) Tööjaotuse (spetsialiseeri
mise) puudus, 2) osawate tööjõudude puudus
ja 3)tarwiliste moodsate masinate puudus.

Häid masinaid saame oSta. Osawate töö
liste saamist ja radikaalset tööjaotust peame _ . „
aga oma jõul korraldama. Et maike- ja isegi jas palume -saata Tallinna, kaubandus-
Amööstttsiö tööjaotuse printsiipi teostada, tööstusministeeriumi tööstus osakonda. —
peawad ühte liiki tarbeasju walmistawad töö» wõiwad kas wõi wandu, et seltsi nimel midagi
kojad kokku liituma suuremateks ehk wähema- sarnast tehtud ei olewat. Paljud koosolejad ar-
teks ühinguteks. Ühingusse liitunud töökojad wasid — „noh kui nii, siis saadame ajalehte
jagawad ouia wahel tööd nõnda, et iga üksiku Jõgisoo. 25. mail. s. a. asutati Jõgisoo toal- õienduse et see teade meie lainiamine on ja ast
töökoja peale jääb teatud üksikute asjaosade Iag Läänemaade põllutööliste ametiühisus. tahe." — (I?)
walmik-tamme, Milles siis töökoda ajajooksul Asutajaid liikmeid ou 10. __ m n f
mK °sm»M |MS,,nilJ.,| .ma tff, mli. Juhatu,-Sft MC B. M». » mmm JaK[ JJ**? k SSXwhK »E*;«hS#

100 Wene tsaari rubla
100 „ duuma rubla . .
100 Ida ja Saksa marka .
100 Soome marka....
100 Rootsi krooni ... .
100 Daam krooni ....

1 Inglise sterling . . .
1 Ameerika dollar . . .

Langenud sõdurid

98 marla
75 w
98 ,

100 „
260 „
250 „

45 „
10 .

Suuilutufi Iv Aetakse mastu talituses lau»

pllewal kella 4-ui p- l-

»«»«««»«

malikult ofamaSti ja sealjuures hästi wal- ^ Maritow.
miqtada wõib.

Tarbekorral oleks sarnastel ühingutel omad Eismi rannast Wirumaal. W

tawi p. Näämetij Gustaw AnSvese p. Rein-
beng; Johaum.eS Autoni p. Weiumann,
Wihula w.) Alebsander Johani p. Kala;
J aun Gustawi p. Spirka, Peetri w.,' Kark
Madise p. Ei-senberg, Soolaga w., Tartu
mmt.; Beru hard Johani p. Erm onn,

pasunaga kedagi siia saata, kes meie Haimre w. Lääne maak.; Eduard Jaa nt p.
rannamehi waimlisest uinakust ärataks rggistveeritud 28.-30 mami 1919. a. Uring; Helmut EmEp-KMer,^Tallimmstr

Kula elanik. i) Mihail Kant; 3) Ants Jntns; 8) Jaan Jomepi !?
Põlivast. Ke8 tegi? Nagu ajalehtist lu- Beruhard Kulunek; 4) Otto Aawer; 5) Esr Jakobi p. RerngoId, Kap ^^

gesime, oli PSlwa Põllumeeste Selts üks nen- Radolff Wilda; S) Stomin; 7) Walter Tooma p- Tilk, Lutu w., August ^uemi
de hulgas, kes saksu siia kutsus. 26. mail oli Reisner; 8) Karl Aröen, Haapsalu maak., p- ^Blums-eldt, A-wanöuje vt., WwnneS
koosolek ja siis päriti järgi, kelle lubaga see on Wslhsie wallast; 9) Aleks. Tilling, Saare- Johani, p. Weder, Rnpla w., Evi,o vw
tehtud? Kõiki üllatuseks^ seletasid ninamehed maalt, Ungmõisa -wallast, Were küla; 10) p-Zwos Waiwara Jaan Äaaru
herra Piho (ok. aegne Wõru maakonna walits. Juhan Karu, Haapsalu maak.. Hiiumaalt, V- Kruus, Saadjarwe w^, Karl Ps-iN, p-
liige, kelle eestwSLtel Koiola wallaS (Wõru m.) Kotna wald; 11) Eduard Dulmm, Silla- Kodljarwtz w.; Rudoljf Ada mi ,p.
rohkem kui ei kusagi wõi ja muna trahwe sisse Luiste wallast. Teenuse, 21cksa talu; 12) A. Rähni, Pang oo i w.; Roman Jaam p.
riisuti) ja Saksa soost pastor Schwarh, et nemad Uural, Saaremaalt, Pärna wallast; 13) Ar- ^^ksander Semem p.

no kd mmmm, Tall. maak., Kemta -ma-ld. ^pow; WaSpli Jwam r. SUshki; WasM
Gestt Punase Risti maim. osak.
Wäejsvksikuie nimekiri.

August Jaani p. Spetgel-ber, Enge wav
last; Kusta Haas» p. Lukk, Illi la wallast; Jwau Feodori p. Semeuow; Grigori Wen

Põlwas on ikka weel ko- Mihkel Tooma p. Laos; Johann Jakobi p. diktt p. Podgoruel; Ilja Sumin; Demid
ihkl-i p. Tomingas, Uulu Kularow; Nikolai Topkin — Mustrvve ale-

Jwani p. Sawjalow; Peeter Luuni p. Aba-
kon-ow; Nikita -Wassili p. Mospanow,
Jwan Kristjani p. Lushow; Feodor Jwani
p. Sumin; Sams-on Jioani p. Kvlbakow)

sõjawägesid wastu wõttis, kui nad, ..spahier- wallast; Eduard Johani p. Madisson, Km
iletsamat ja stokkid" käes, Põlwasse komberdafld, kes oma dina wallast; Aleksander Kristjani p. Teeöt,

tooliga neile Pvlwa Nahwahariduse seltsi maja
korteriks andis ja kes praegugi Eesti walitsust

kesktöökojad, kus iseäranis osawad ersteadlased korratumat külawahe teed ei ole toist küll kusa-
asju lõpulikult malmis teemad. Niisugune gil mujal maakera peal, km meil. Iga üks, kel- . , .
tööstuseettewõtet ühingusse koondamine wõj° let hobuse ja wankriga sealt läbi sõita tuleb, igal para;al, luhtumisel tunmedast kui est wal-
maldaks ühisel tõul palgata asjatundjat asja- loeb Paar kord ..Meie Jfat" tagurpidi, sest see gustab. Haigete wastu on ta hoolimatn m a-
ajajat, kelle hooleks oleks tooresainete muret- ettewõte on hädaohtlikum kui näituseks sügisel helepanematu. Kõrge pnnlrkum on see asiaolu,
semine ja heade turgude leidmine walmis tormiga merel kalal käimine. Naljakas lõru maakonna terwishmu osakonna juha-

Pärnust; Eduard Jüri p. M-eigas, Lehtse
w.; Oskar Jaani p. Padi; Aleksander Jo
hani p. Lestberg; Johannes Peetri p. Pa
rvel, Pangodi w.; Julius Tooma p. Bau-
marm; Eduard Tenson; Aartur Johannese
p. Wollmüller; Oskqr Linde; Anton Gus-

wist.
Kõik wabariigi kodanikud on kohusta

tud nimetatud wäsjooksikute asukohad sõja-
wae >echk kodanlise walitsniele wiibimata
teatama.

Inspektori osakon-na ülema
eest (allkiri).

Asjaajaja (allkiri).

Isamaad kaitstes ja tema parema tulewiku eest wõideldes langes
wäenirwäljal meie unustamata kaaSwöitleja sõdur

16. mail

Lairpüewal, 31. mail xuati kell 5 p. l. on kuisurie ruumis

Uma MyltirsHSlisie
ähins piewauiläliiamlnB.

RiHgi kursu»karte ilmumint totwüif. Komitee.

M üooiRDeu.
Sündinud 1884. a,

SvttU8.
Ärakirjad, twiberpaneiud. Pikal aol.
nr. 15, kandand, kurjus.

Teda leinates

r)l ffff» •I9

DRAAMATEATRI
ringreisi etendused.

Laupae roal, 31. mail Malgas —
Unistust» ssar-

Pühnpäeival, 1. juunil Antslas —
Mäsjojod.

Esmoepaewal, 2. juunil WSrnS —
Mässajad.

Leifipörwal, 3. juunli Wõrns —
Unistuste saar.

Rrljapäewal, S. juur.II Pärnvs —
Unistuste saar.

Reedel, 6. juunil PSvnnS f-Müssajad. 1
Laupae wal, 7. juunil Põe n» s -

Oh need ämmad. / -
Pühapäewal, 8. juunil Wiljaudis

— MSssajab.
Lsmospäewal, 9. juunil Witjarrdts

— Urüstusie faat
LeifipS«»al, 10. juunil Wttjandts

— S. Luts» algupärandtre

Reedel 13. junni! WSH«as —
Mässajad.

LaupSewal. 14» mall PAltfaMaak
— Unistuste foor.

PShop., 15. juunil Ptltfttveres —
Mässajad.

Teisipäeval. 17. juunil TSril —
Mässajad-

Kolmopärwal, IL juunil ParveS —
MSesajod. ..Nekjspõemal, IL ruumi Paides -

Unistuste jasx. _
Lsuxäewal, 21L juuni! Karus -
® J£äÄ 32. {««nii Raplas -

lhüsluste saar.

panemad „Eesti ©couts" rllgem
haawatud sõdurid

»Lo»t»se- ruumides Gonsiori uul.
E. R. Mufemuk TaLinna

osakonna toetuseks

}CarjuwSrawa«5gi.
Igapäew, peale esmaspäevade

„€stcnia“ siufcuia - orkestri

Sutoe-
kontjerdii

Juhatab hra J. lieder.
Algus kell 8 õhtul.

Päisetähed : 8 m. Kassa on awatud
kella 7 Õhtul.

Juhatus.

LSpuks ^NiuGikeertitufe»"
nrntsfiEa saatel.

Algus ScH 9 õ„ kSPP kell 5 h.

MMfiiislt
iiiMIt M

ruumid ou jun eküüdel

Miittktzlli üh&I.
Raamatukogu ou awatud
neljapäewal kolla 6—8 d.

Eestseisus.

^Lootuses"
uuta uäitlejato poolt

pLhapöewal, 1. juunil 1919.

Leesi ehk mmm ismi K.
Eesti muinaslooline ilunäitlus laulu

ja tantsuga.
Näitejuht R. «uhlderg.

Hakatus kk. õht- — Lõpp «.SL

tt
mmm KM

rutake H
u

Buml Manna
* '""Trtonm"

^Kannataja".
Kunst-draama 35 «aatujes.

Eensatfioon
»R«cht»u»li«e PSHa Ameerikas".

Näitelawali
Ariistlde grupp Miraeust juhatusel
operett artisti Wolkonskaja taastege-
wusel. Peterburi teatrite ja rahwa-
maja näitiejad Lawr-tski ja Wla-

dimirow.
grstesk".

I-hes waatuses, 3-es pildis.
^Kol«esrS«ues riigis"

Tegewu» 20-rnas aastasajas.
Weewaimude balett

kaastrgewad — kuradid, pahad wal-
mud, metjakuniugas.

Eelteade- 1.. 2. ja S. juunil
suurepäraline eeokawa.

Ekranil:
„W»idot«^. WSgem draama.
-Pargis». Amerika komSdia jpm.

RSitelawal;
Ainolt täieealistele — pikani farss

„ArmaS doktor."
«ejku. 4 juunil Peterburi rahwa-
maja artisti Laweetski tuluõhtu.
Etendusele tuleb operel 2-hes «vaat.

— ^Geifcha" —
Lähemalt müürilehtedel.

Ümmaemonit

i. Nlchiells
Glikxioli kursused lõpetanud, kaua
aegse klälnäkupraktikaga annab nöu Ja
abi Talllnaüs, S. SrsdsrmSsi nr. li

liiiliisitt
ilmuda lauMewst
õhtul LlrlMifele
koht Lai Pimil. Md.

SL mall M5 6

SEfŽÄP
IV j. Aem.

Sootoitaw «Matele l
S88 |9 ttkNlS msrsttmsjg

Koppel
on «ivatud

«alti waksatt lähedal. Kop» uul. 14.
Talllonas.

Seal ou ka uus

»rm«M mi
pasfilik maale f«öu jasks.

ML MM
Wrmdererl wabr. taieste korras, on
müüa. Laulupidu uul. nr. 22, (.14.

Rahaparklmise töökotta on wõlja-
kppinud

MIN tfir&ls,
wõib ka õppimata olla. Lähemaid
teateid Wismari uul. nr. 5, lrt. 4,
iga õhtu peale kella 6.

WmlM Silmi
ja maalrlivSrWtstd ostetakse j hea
hinna eest. Sauna uul. nr. 3,
maalriäri!

Teadaanne.
Tallinna, linna lostluswaätsus iea-

tab, et ttnnakanpluries Rüütli «nl.
nr. 10 ja iHtaatata uul. nr. 42

wabal müügil on.
Linna loitluswalitsus.

Teadaanne.
Tallinna linna iolllusmalitsus tea-

tab, et linna kauplustes Rüütli uul.
nr. 10 ja Liiwaiaia uul. nr. 42

l glBSEh Astl
põranda riie ja hobuseietk müüa.
Harju uus. nr. 17, l 4 tl- 4—7.

Tsementi
ntilaltft odawalt

6. Tartu maanteel nr. 45.

Kaks noort kapitaliga neidu joswi-
wad kirjawahetust wiisalate noorte-
meestega. Abress: .Sotfialdeiuokr."
talitus, Haiba ja SUI ma all.

wabal müügil on. 50 penni nael.
Toitlurwal. toiduatm-osakond.

r

Akiiid WclkMMli!
2 wiisakat voorimeest söönumad nei
dudega tvstse» mõtes kirsarrahetust.
Adressi Meremäe stde, telefonislide
osakonda, Heinrich Woog ja Sigmrid
Laine.

Terwitame
Eesti neidusid

ja soomime humitawat kirjamahetust:
Mihkel Mciunilaiw, Hau» Karusam-
Mal. 1. Kindlust rookesuurt. diwii»,
1. batarei.

Oksjon
Mm I!« uonDimaiss
M«eshi uut. »r. 4, 18. steuntt

f. a. keS 10 hom.
Müügile tulewad oktobri kuus m. s.
panditud asjad pil. nr.-id 179452
kuni 201407, millede protsendid maks-
mata. Lluua paudimaja.

R. B. Oksjoni päewal harUiSu
kgewust ei ole.

tl
tellimisi mõelakse mastu
Ja müüakse üksikuid nr. id

jSrgmMes kohtades:
TartuS — Lehmanni kauplts.
NanvaS — G- TamweliuS> laup!.
Rakweres — Prttmannl ja Ofiasl

kauplused.

WiljandiS — kont. ,WaiguZ"j.
taapsaliiS — ..Okonom". !altiökis — Gildemanl kaupluöl
Türil — Rumwoldtr kaupl.
Raplas — Marttnson.
Keilas — Kulpi ja Treumanl kpl.
Sindis — Heidenian.
Jõhwis — diigol.
Tapal — Luuk.
LehtseS — HiMsenberg.
Paides — Kaubatar>v.-üh.

Seidelbergl nntkpl.
Kosel — Tolman.
Rdjaü — Aibeli GIias'e ja Sauli kpl.
Mõisakülas — Luiki kaupl.
Pürnus — W. Jtleri kauplus ja

kooliõp. osaüh. ..Liit".
Simunas — Koolmeister.
S.-Jaaniö - Muttt.
WõhmaS — Kaubatarw. ühisus
Kohilas — Kooliõp. Lint.
Kuresaares — Lüwi kaupl.
Nuustakul — J. Saare kaupl.
Zõgewal — Kaupm. Klausjon.
WLsuI — Mahkwei ja Langjepa kpl.
KüruS — Apt. Otsing.
U. Wrtsus — Kaupm. Schröder.
Welisel — Burman.
Kadrinas — Nestori ja FelS'i kaupl.
LihulaS — Jukkum.
Märjamaal — Seppalkaupl
HalliStei—Zaamaül-abiTimmtrman.
Tuhalaanes — J. Tepper.
Loksal - J. Mitiwer.
Hagerio — B. Lint.

1. juunil 1919. ö. pannakse tolme

Suur rahvapidu

1
sõdurite toetuseks,

Kadriorus, end. meremäe klubi ruum.
kirju eeskawaga. Kupleed, Mustlaste
taabor. Liumägi. Ennesõjaaegne einelaud.

Jne. jne. ,
Kaks orkestrit

Algus bell 12 p. Wlhmane Ilm pidu ei tühista. I
ANNS HunaiMliilBlt teenij m ftös.

Tsisipäetval, 3. junnil s. a tütarlaste kommertskooli
ruumides, kell 6 õhtul

.
PSemakord:

1) Koosoleku juhataja ja protokolli kirjutaja walimis-d.
2) Uue põhjuskirja ja kodukorra lvastuwõtmtoe.
L) 1918, a. aruande ja ISIS. a. eelarwe kinnitamine.
4> Ee sukoho wdtmine iinnawasitfuse otsuse üle teenijate lahtilaskmise kohtab) Palgakõrgenduse küstmused. »
öj Koosolekal üiesseatawad küstmused.

Paesakorra tähtsuse pärast kõiktde iükmete ilmumine tarwMk.
Juhatus.

P. 6. Einelaud sekisimajas, Pikk uul. nr. 42, on awatud iga päew
hom. kella S kuni õhtu kella 11. Liikmed, kes soowiwad stlistmajas lõunat
süüa, palutakse ökovomile sellest teatada. Iu^rtur.

Tatita! herensUi-raha.
Maksan kõrge! hinda.

Datshi uul. nr. j-b, krt. 4,

Ilmunud uus Loome Eesti asjatundjate
ühistegevusel. Trükitud Weilin
& Göösl trükikojas Helsingis,
Suõmalainen Klrjakauppa OY
kirjastusel. Hind; Eesti ja
Soome lippudega Ilust, kaan-

'Troa«in te9a )a 16-lekeküljelise Eesti- (Soome-), Saksa- ja Saksa-Eesti nimekir-
^ J» J Jaga äYnarka^ilma kaanteta 3 mk. 50 p. ja Ilma nimekirjata' 3 marka.

I —^' Pealadu Tallinnas, Ploompuu raamatukaupluses. ' ' —

EESTI KAART

Helsingi riideka«pl«s>
M« Karja uul. nr. 7

soowltab siidi ja Nnastid deidiriideid, ripfi, bicked, batlstt, sotiued,
pleegitud Ic pleekimata. Igat sorti rröör-^ purjenilti, sadul-sepalSrrgo s. n. e. * ^ 1

NMlt »silm
külas wõtab Pauk Sifask

^Sotfia!demokraadi"
peale tellimist wastu.

Haljalas,
üle Rskwere. tnõiab »s»tflakde«o«
kraadi- tellimist wastu Mallasekretär

Johannes «rde.

Teadaanne.
Kõigi riigiraudteeieenijate ja nende perekondade leiwaga

waruStamine, wäljaarwatud Talliuna, Ranna. Rakwere ja
Haapsalu linna piiride» elanmd riigiraudteejeenijad ja nende
perekonnad, on I. juunist alates toilluSmtniöteeriumi poolt
Eestimaa raudteelaste liidu juhatuse hooleks antud.

Kohalikud toitluSofakonnad peawad kõigile randteeteenija-
tele, kes liidu warustada jääwad, lciwa andmise 1. juunist st a.
lõpetama. Toitlusministri eest Aua. Kusik. s

. Sekretäri !. t. A. TupitS,
Teadaanne.

Tallinna linna toitlus nKtlit?»* teatab, et

heeringaid
kuni V. juunini müügll oa.

Peale tähendatud aja kaotab knpsng ur. 8 moksnmse.
liuna r»i«usu»alits»«>


